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INTRODUCTION 

1. I, Dr. Krishan Lal Middha, Deputy Speaker as Chairperson of the Committee on Local 
Bodies and Panchayati Raj Institutions, having been authorized by the Committee to present 
this 20th Report on the Accounts of Annual Audit Reports on Municipal Corporation 
Gurugram for the year 2019-20 and Municipal Corporation Manesar for the year12/2020 to 
03/21, Audited by the Director, Local Audit Department, Haryana and Annual Audit Report 
of the Local Audit Department, Haryana on the Accounts of Local Bodies (ULBs) and 
Panchayati Raj Institutions (PRIs) for the year 2016-17, (reply received only Appendix-F, 
GI & H) Audited by the Director, Local Audit Department, Haryana. 

2. The Committee examined/scrutinized of the Annual Audit Report on Municipal Corporation 
Gurugram for the year 2019-20, Annual Audit Report on Municipal Corporation Manesar for 
the year 12/2020 to 03/2021, Annual Audit Report on Municipal Corporation Faridabad for 
the year 2019-20 related to 19th report Part-I of the Committee for the year 2023-24 and 
Annual Audit Report of the Local Audit Department, Haryana on the Accounts of Local 
Bodies (ULBs) and Panchayati Raj Institutions (PRIs) for the year 2016-17, Audited by the 
Director, Local Audit Department, Haryana, as per details given in the Report and its 
annotated reply submitted by the concerned department. The Committee has gone into the 
details of the matter and has tried its level best to make its observations/recommendations 
strictly as per the information/record produced before the Committee by the concerned 
quarters and as per law. 

3. The Committee considered and approved this Report in its meeting held on 
10th March, 2025. 

4. A brief record of the proceedings of the meetings of the Committee has been kept in the 
Haryana Vidhan Sabha Secretariat. 

5. I, as Chairperson of the Committee, place on record the appreciation for all the Members of 
the Committee for their cooperation and valuable suggestions for the consideration of Annual 
Technical Inspection Reports & Annual Audit Reports. 

6. The Committee places on record its appreciation for the assistance rendered to it by the 
Principal Accountant General (Audit), Haryana and the Director, Local Audit Department, 
Haryana and her/his officers. The Committee would like to express its thanks to the 
Commissioner & Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department and 
the Commissioner & Secretary to Government Haryana, Development & Panchayats 
Department and other Officers/officials of both the departments who appeared for oral 
evidence before the Committee for their cooperation and information given by them. 

7. The Committee is also thankful to the Officer/officials of the Haryana Vidhan Sabha, 
Secretariat for their whole hearted co-operation and assistance given by them to the 
Committee. 

 
-----Sd------ 

CHANDIGARH: DR. KRISHAN LAL MIDDHA, 
THE 10th MARCH, 2025  CHAIRPERSON 
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IMPORTANCE, WORKING AND FUNCTIONS OF THE COMMITTEE 

ON LOCAL BODIES AND PANCHAYATI RAJ INSTITUTIONS 

INTRODUCTION: 

The Local Bodies & Panchayati Raj Institutions Committee consists of nine MLAs from the 
different political parties. The Chairperson of the Committee is appointed by the Hon’ble Speaker 
from amongst the Committee’s Members. The tenure of the committee members is one year. In the 
absence of the Chairperson in a meeting of the Committee, one of the members of the Committee is 
elected to preside over the meeting and the quorum to hold a meeting of the Committee is three 
members. 

IMPORTANCE: 

The importance of the Local Bodies & Panchayati Raj Institutions Committee to see that a 
large sum of money that has been spent on Local Bodies or the Panchayati Raj institutions is spent 
for the welfare of the people and also to watch and supervise that whether the affairs of the Local 
Bodies and Panchayati Raj Institutions are being managed in accordance with the provisions of law. 

WORKING: 

The Committee on Local bodies and Panchayati Raj Institutions has been constituted for the 
examination of the Audit Reports and Accounts of Local Bodies which include Notified Area 
Committees, Municipal Committees and Municipal Corporations and Panchayati Raj Institutions 
which include Panchayat Samities and Zila Parishads. The Committee is assisted by representatives 
of the Local Audit Department, Haryana at the time of oral examination of the departmental 
representatives. 

FUNCTIONS: 

The functions of the Committee on Local Bodies & Panchayati Raj Institutions Committee 
are laid down in Rule 273 of Rules of Procedure and Conduct of Business in the Haryana 
Legislature Assembly which are reproduced below: - 

(a) to examine the audit reports and accounts of the Local Bodies and Panchayati Raj 
Institutions as may be selected by the Committee; 

(b) to examine the reports, if any, of the Examiner, Local Fund Accounts laid on the 
Table of the House; 

(c) to examine in the context of autonomy, whether affairs of the Local Bodies or the 
Panchayati Raj Institutions are being managed in accordance with the provisions of 
law; and 

(d) to examine any other aspect of the working of any Local Bodies or the Panchayati Raj 
Institution, as may be referred to it by the Speaker. 

The Committee goes through the various paragraphs relating to embezzlements, 
misappropriations and defalcations etc. and give its observations/recommendations on various 
issues. After examining the replies, the Committee prepares its report and presents it to the House 
during the Assembly Sessions of Haryana Vidhan Sabha. 



 

 
 
 

 
REPORT 

GENERAL 

The Committee on the  Local Bodies & Panchayati Raj  Institutions  for the 
year 2023-2024 consisting of Nine Members under the Chairmanship of Shri Om Prakash Yadav 
was nominated by the Hon‘ble Speaker, Haryana Vidhan Sabhavide Notification No. S.H.S./ 
Committees/2024-2025/21, dated 29th March, 2024. 

The Committee held total 23 meetings during the year 2024-2025 till October, 2024. 

After the General Election and on constitution of the fifteenth Assembly on dated 
25th October, 2024, a motion was passed by the Haryana Vidhan Sabha in its sitting held on 
13th November, 2024 authorizing the Hon‘ble Speaker to constitute the Committee on Local Bodies 
and Panchayati Raj Institutions for the remaining period of the year 2024-2025 by nominating the 
Members and appointing the Chairperson of the Committee. 

The Committee on Local Bodies and Panchayati Raj Institutions for the remaining period of 
the year 2024-25 consisting of nine Members was nominated by the Hon‘ble Speaker, 
Haryana Vidhan Sabha vide Notification No. S.H.S./15th HVS Committees/2024-2025/66, dated, 
Chandigarh, the 23rd November, 2024. 

The Committee held total 19 meetings during the remaining period of the year 2024-2025 till 
dated 10.03.25 the finalization of the Report. 
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Part-I 

ANNUAL AUDIT REPORT ON THE ACCOUNTS OF 
MUNICIPAL CORPORATION, GURUGRAM 

FOR THE YEAR 2019-20, 
AUDITED BY THE DIRECTOR, 

LOCAL AUDIT DEPARTMENT, HARYANA. 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 
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[1] Para No. 2(A) Record not put up (Sr.No.-34): - 
The record required in audit during the period under report was duly put up except that 

mentioned in Appendix- ―B‖ to this report. This was not in order and the same may be got traced 
out now and shown to audit. 

The Department in its written reply stated as under: - 
The following records have been submitted to Audit and complete in all respect: - 
1. Tender Register. 
2. Stock Register. 
3. EMD Register. 
4. Security Register. 
5. RTGS Register. 
6. Provident Fund Register. 
7. Demand and Collection Register. 
8. Rent Register. 
Specimen copies of relevant register are enclosed for reference. 
Hence, para may be dropped. 

lfefr us pkgk gS fd yksdy v‚fMV ,oa eq[; ys[kk vf/kdkjh uxj fuxe xq#xzke dks ,d la;qu 
c“Bd d7u` d` vto';d ि◌n'tt ि◌un`Z't tt7h d7`˙j ि◌tle` ;7 iut ि◌d;t tt ld̀ ि◌d otLuo e`˙ ि◌oHttx u` 
ि◌jd‚MZ yksdy v‚fMV foHkkx dks Hkstk gS ;k ugha vkSj yksdy v‚fMV foHkkxHkh fjd‚MZ dks psd djsa vkSj 
ि◌7it`VZ lि◌eि◌u dt` Ht`th tt,j uc ud Appendex–B e`˙ bl i“7t d` Sr. No. 34 dt` i`˙ि◌M˙x 7[tt ttut 
7“j 
[2] Para No. 6-Revenue Earning Scheme (Point No.- ii) : - 

position of grant received under Revenue Earning Scheme is depicted in Appendix - ‗D‘ to 
this note and summarized as under: - 

(ii) The figures of revenue earned during the year 2019-20 under the Revenue earning 
scheme could not be ascertained because the rent register was not 
maintained/completed by the Corporation Administration. This is a serious matter. 
Corporation authorities are advised to maintain demand & collection register of the 
municipal properties under revenue earning scheme, duly completed in all respect and 
under intimation to audit. 

The Department in its written reply stated as under: - 
(ii) The demand and collection register for the year 2019-20 has been prepared & the 

pending amount has been entered in the accounts of the tenants. 

lि◌eि◌u u` pt7t 7“ ि◌d yt`dy v‚fMV ,o˙ eq[; y`[tt vि◌/tdt7h ux7 ि◌uxe xq#xzte dt` ,d 

l˙;qDu c“Bd d7u` d` vto';d ि◌n'tt ि◌un`Z't tt7h d7`˙j ि◌tle` ;7 iut ि◌d;t tt ld̀ ि◌d otLuo e`˙ 

ि◌oHttx u` fjd‚MZ iw7t ि◌d;t 7“ ;t u7h˙ vt“7 yt`dy v‚fMV ि◌oHttx Hth fjd‚MZ dt` p`d d7`˙ vt“7 ि◌7it`VZ 

lि◌eि◌u dt` Ht`th tt,j uc ud Appendex–D e`˙ bl i“7t d` itWb˙V u˙å (ii) dt` i`˙ि◌M˙x 7[tt ttut 7“j 

[3] Para No.-19-Audit Requisition: 
Audit requisitions Sr. No. 1 to 18 issued during the period are still outstanding which may be 

attended at an early date. 

The Department in its written reply stated as under: - 
Reply not found. 

bl i“7` dt ि◌7IytbZ ut vtu` d` dt7.t lि◌eि◌u zt7t bl i“7` dt` i`˙ि◌M˙x 7[tt ttut 7“j 
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Part-II 

ANNUAL AUDIT REPORT ON THE ACCOUNTS OF 
MUNICIPAL CORPORATION, MANESAR 

FOR THE YEAR 12/2020 TO 03/2021, 
AUDITED BY THE DIRECTOR, 

LOCAL AUDIT DEPARTMENT, HARYANA. 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 
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[4] Para No.2: -Record not Put-up:- 
 

RECORD NOT PUT UP – The record required in audit during the period under report was duly 
put-up except that mentioned in appendix-B to this report. This was not in order and the same may 
be got traced out now and shown to audit. 

Appendix- B (Sr. No. 1 & 31) 

1.Record of Income. Bank Passbook, Cash Book (Panchayat) and Bank Statement of 

Panchayat merged into Corporation. 

31.Record of Fire tax no produced from 12/2020. 

The Department in its written reply stated as under: - 
 

1.Compliance made & necessary record have been submitted to Audit Branch 

31.Compliance made & shown to the Audit 

lfefr us pkgk gS fd yksdy v‚fMV ,oa eq[; ys[kk vf/kdkjh uxj fuxe ekuslj dks ,d la;qu 
cSBd djus ds vko';d fn'kk funsZ'k tkjh djsaA ftles ;g irk fd;k tk lds fd okLro esa lHkh i‚baV 
dk foHkkx us fjd‚MZ iwjk fd;k gS ;k ugha vkSj yksdy v‚fMV foHkkx Hkh fjd‚MZ dt` p`d d7 ˙̀ vt“7 ि◌7it`VZ 

lि◌eि◌u dt` Ht`th tt,j vt“7 lि◌eि◌u zt7t bl i“7t d` Appendix–B ds i‚baV u˙- 1 vkSj i‚baV ua- 31 dt` 

i`˙ि◌M˙x 7[tt ttut 7“j 

[5] Para No. 11: -Short-Recoveries/Non-Recoveries/Losses of revenue 

(ii) Director, Urban Development Haryana vide Memo No. 7A-P.A.- DUD-01/39877 
dated 20-09-2001 issued instruction to obtain NOC from Municipal Corporation 
within Municipal Limits for installation of telephone/mobile towers after payment of 
security deposit of Rs 50,000/- per tower, installation charges Rs 20,000/- per tower 
and license fee Rs 10,000/- per annum. But relevant record i.e., demands and 
collection register for the period under audit was not put up. Because the demands 
against these companies since 2020 onwards were not raised in the demand and 
collection register nor any steps were taken by the corporation authorities for 
recoveries from 12/2020. This is not only a serious lapse on the part of corporation 
officers but may lead to any sort of embezzlement huge loss to corporation fund. This 
serious irregularity is brought to the notice of higher authority for taking suitable 
action and besides recovery from the companies under intimation to audit for 
necessary verification of such record. 

(iii) Vide Rules 4 of the Haryana Municipal (Laying of Communication cables and 
erection of Dish Antenna) Bye Laws 2007 which were made applicable w.e.f. 
31/10/2007, every service provider shall pay to municipal corporation @ Rs 5000 + 
Rs 3750/- on account of installation fee/renewal fee and Rs. 2500/- as per annual etc. 
and Rs 20/- per cable consumer fee. But neither any details of tax due/recovered from 
cable operators/consumers and record of income under this head was prepared nor 
any such details were supplied to the audit since the levy of this tax on cable 
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operators/consumers. The necessary details of fee due thereon, recovery effected and 
amount of arrears be prepared without any further delay and year wise demand and 
collection register be maintained now, so that huge amount in arrears be recovered 
from cable operators/consumers which is a recurring huge loss to the corporation 
fund. This may be looked into without further delay and requisite demands along with 
the arrears and interest there on be shows in the Demand and Collection register, 
under intimation to audit for necessary check/verification. 

The Department in its written reply stated as under: - 

(ii) Municipal Corporation, Manesar came into existence form 12/2020 vide Haryana 
Government Gazette Notification No. S.O.58/H.A.16/ 1994/ S.3/2020/ Dated 
24/12/2020 and in exercise of the power conferred b sub-section (3) of section 3 of 
the Haryana Municipal Corporation Act -1994. The area forming part of Municipal 
Corporation, Manesar under the jurisdiction and control of Directorate of Rural 
Development Department, Haryana. The Panchayati Raj Institute (PRIs) were the 
local bodies for the area. Subsequently, no records pertaining to the Mobile Towers 
from PRIs were received in data received in June, 2021 and record put up to the audit 
party for further compliance and now the mobile tower fees are being recovered 
regularly. 

Hence, it is requested to drop the para. 

(iii) No permission has been granted for laying of communication cable up to 03.2021. 
Now these charges are being taken from the concerned. 

Hence para may be dropped please. 

lि◌eि◌u zt7t bl i“7t ds i‚baV u˙c7 ¼ii½ vt“7 ¼iii½ dt` i`˙ि◌M˙x 7[tt ttut 7“j 

[6] Para No.15 : Miscellaneous: - Sr. No. (viii) 

(viii) Annual physical verification of store/stock/movable property was not carried out as 
required vide rule XVII-11 of Municipal account code 1930. The same may be done 
now and always in future. 

The Department in its written reply stated as under: - 

(viii) Annual physical verification of store/stock register has been done by Audit branch. 

Hence para may be dropped please. 

lfefr zkjk bl iSjk ds i‚baV u˙c7 ¼vii½ dt` i`˙ि◌M˙x 7[tt ttut 7“j 
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Part-III 

ANNUAL AUDIT REPORT OF THE 
LOCAL AUDIR DEPARTMENT, HARYANA 

ON THE 
ACCOUNTS OF URBAN LOCAL BODIES (ULBs) & 

PANCHAYATI RAJ INSTITUTIONS (PRIs) 
FOR THE YEAR 2016-17 

(REPLY RECEIVED ONLY APPENDIX-F, GI & H). 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 
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[7] Appendix-F- 
 

Statement showing the cases of Embezzlement/Misappropriations/Temporar 
Misappropriations and cases likely to turn out to be so: - 

Sr. 
No. 

Name of Municipal 
Corporation/ 
Council/Committee/ 
Town Improvement 
Trusts 

Amount Rs. Particulars 

Municipal Corporations 

1. Yamuna Nagar 1,075/- While checking the total of daily income and tracing 
the same in cash book, it was noticed that total 
amount of Rs. 3,155 were realized vide receipt no 1 
to 34 of book no 3135 on 17/5/16 but only Rs. 2,080 
were deposited in Municipal Fund which resulted 
into Embezzlement of Rs. 1,075. The same may be 
recovered and credited into Municipal Fund besides 
taking suitable action against the official at fault. 

 
4,24,241/- While tracing the income of improvement Trust cell 

in cash book, it was noticed that in 15 cases, the 
income received through I.T.R. form 9, was late 
remitted by the concerned official and amount were 
kept in hand in un-authorized manner and the funds 
of Rs. 4,24,241 were misappropriated temporarily. 
The interest for delay deposited of amount may be 
recovered from the official at fault. 

 
43,630/- The cheque of Rs. 43,630 for the period 01/04/2016 

to 31/12/2016 on account of payment of taxes/cess 
in three cases were dishonored and were received 
back by the individuals. The account adjustment 
against their payments were to be done but neither 
the corporation could get the credit of their cheques 
not the amount of demand got raised in demand and 
collection register against each concerned unit to 
recover the amount of Rs. 43,630. The demand may 
be raised and sincere efforts may be made to recover 
the amount along with up-to-date interest. 

The Department in its written reply stated as under: - 
 

This amount had been deposited on dated 15.06.2018 and the same has been got checked by 
the audit. 
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” 
Dishonored cheques 

 
” 

 

 

 

This amount has been deposited with a delay of 2 to 10 days by the clerk posted in the 
Improvement trust, Yamuna Nagar. Record of the same has been put up to audit. 

The amount related to dishonored cheques have been recovered from the concerned as 
detailed below: - 

 

Particular Amount 

Amount Deposit vide CH no, 453249 dt. 24.03.2017 37195.00 

Cash Deposit on dt. 31.03.2017 2940.00 

Cash Deposit on dt. 06.07.2017 3495.00 

Total Amount 43640.00 

Record has been shown to audit. Hence para may be dropped please. 
 

 

Particular Amount 

Amount Deposit vide CH no, 453249 dt. 
24.03.2017 

37195.00 

Cash Deposit on dt. 31.03.2017 2940.00 

Cash Deposit on dt. 06.07.2017 3495.00 

Total Amount 43640.00 
 

lि◌eि◌u zt7t Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼1½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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2 Thanesar 12,548/- While checking the daily income from G 8 and chest book for the 
month of 9/2016 & 10/2016, it was noticed that income realized by 
House Tax was deposited less by Rs. 12,548 in may leads to 
embezzlement/misappropriation of fund. 

 32,795/- While checking the income from chest book for the month of 9/2016 
and 10/2016, it has been observed that an amount of Rs. 11,500 
received through G8 Potential Value No. 273 Sr. No. 31-32 of 
House Tax on 27 & 28 September 2016. This amount has neither 
been deposited in bank till date and nor shown in chest book. 

In another case Rs. 21,295 were deposited less in M.C. Fund. Strict 
action may be taken to get the amount deposited along with panel 
interest besides taking suitable action against the official at fault. 

 2,206/- Excess consumption of 40 ltrs of diesel, amounting Rs. 2,206 was 
worked out in Log Book of sanitation vehicle. This amount may be 
recovered from the official at fault besides taking suitable action 
against him. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Record related amounting to Rs. 12,548/- & requisition no. 20 dated 17.11.2016 issued by 
the audit have been cheked and found that an amount of Rs. 3/- extra deposited to MC fund. The 
enrty may be checked on page no. 147 on the chest book. Hence, there is no misappropriation of 
fund. 

Therefore, it is requsted to drop the para. 
 

 
 
 

 
03/- 

Record related to para has been checked and found that an amount of Rs. 21295/- has 
already been deposited in the financial year 2016, which has been checked by the auditor. 

Further, balance amount of Rs. 11,500/- has had been deposited in the F.Y. 2020 in MC 
Fund. Receipt has been got checked by audit. 
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After checking the log book, it has been found that due to smooth running of sweeping 
work extra work was got done with some vehicles and due to crowded conditions in the city, the 
oil consumption was more. Thus, there is no irregularity of any kind in this. 

Therefore, it is requested to drop the para. 

/- 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼2½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

4. Kaithal 5,318/- While checking income side of cash book with the G8 potential 
value receipts of various branches it was noticed that in 40 cases 
income credited into municipal fund by the officials, who collects 
the amount, nt deposited into municipal fund/deposited 
late/deposited less than the amount actually realized. Thus the total 
amount of Rs. 5,318 was embezzled. It may be recovered & credit 
shown to audit. 

The Department in its written reply stated as under: - 

This amount has been recovered from the concerned through G8 No. 090242128013940 
dated 12.08.2021. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼4½ dks isafMax j[kk tkrk 7“j 
 

5. 
 

11,26,786/- An amount of Rs. 11,26,786 was credited late in the Municipal Fund 
which was against the provision of rule IV.5 of the Municipal 
Account Code, 1930. Suitable action may be taken against the 
official at fault and loss of interest may also be recovered from the 
defaulters. 

 
1,00,00,000/- In Spite of repeated verbal requests and written audit requisition 

issued from time-to-time Municipal Authorities were reluctant to 
listen to the audit request/requisition regarding loans from grants to 
M.C.F. and without approval of the Govt. And again, transfer 
Rs. 1,00,00,000 on dated 24/05/2015 from grant of M.C.F. as a loan. 
The ex-post-facto approval for transfer to grant/loan may be 
obtained from the Govt. 
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1,82,230/- In Actual payees‘ receipt and muster roll it was noticed that cashier 
has misused/ trespassed his competency and overwritten his own 
name instead of authorized person. The overwriting and cutting on 
contingent bills were neither attested/signed by the DDO nor 
verified from audit. It may be enquired with suitable justification 
and defaulting official may be suitably punished. 

The Department in its written reply stated as under: - 

This amount was deposited in the municipal fund after a delay of 3 to 10 days by the then 
cashier due to holidays or after leave. He was warned to be careful in future. There is no 
misappropriation/embezzlement. 

Hence, you are requested to kindly drop this para. 

The funds were taken for salary & allowances to the employee due to poor financial 
position of the Municipal Council, Rewari. Stamp duty amounting Rs. 20.00 Crore is still pending 
since Oct-2019. The financial position of MC Rewari is poor, salary is also paid by receiving grant 
from head office. After receiving stamp duty, the loan will be refunded. So, para may be dropped. 

All cuttings are attested by DDO and audited. There is no misappropriation/embezzlement 
in this case. Record has been seen by the auditor. So, it is requested to drop this para. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼5½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

6. Sohna 19,61,173/- The details of deduction in the head of Income Tax, Sale Tax and 
Labour cess etc of Rs. 19,61,173 were not attached with relevant 
vouchers and the besides cheques were issued instead of Account 
Payee/Yourself for depositing the Income Tax/Sale Tax/ Cess etc. 
The amount in question suspected to have been embezzled. 

 
3,26,211/- Rs. 3,26,211 were deposited late in Municipal Fund on Account of 

vehicle registration fee. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

A FIR has been lodged by this office bearing No. 0569 dated 04.10.2016 regarding 
suspected embezzlement of Sales Tax, Labour Cess etc. amount by Sh. Manoj Kumar, Clerk, MC 
Sohna. After enquiry of this matter two employees namely Sh. Thandi Ram, Accountant (Retd.) 
and Sh. Bijender, Clerk (Suspended), M.C. Sohna also included by said FIR. Now, challan has 
been submitted Hon‘ble District Court by Police Department and under sub-judice. 

In view of the above, the said para may be dropped please. 

The said amount was credited into Municipal Fund after a delay of 20 to 51 days. This is 
for deposition of time delayed not to any embezzlement/ misappropriation. Concerned official are 
directed to compliance with in future. Hence, the said para may be dropped please. 

” 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼6½ dT` i`˙ि◌M˙x 7[TT tTuT 7“j 
 

7. Hodal --- No income had been realized from the advertisement fee/hoarding 
fee for various advertisement/ hoarding in the municipal area for 
the period 04/2016 to /3/2017 which was against Govt. Instruction 
issued vide notification. 50/93/HR/24/1973/55/280 and 214/007 
dated 08/11/07. Needful may be done now besides taking suitable 
action against the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

During this period, no tender was released so that income was not earned in this period 
from advertisement fee/hoarding. Please drop the audit para as earlier. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼7½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

8. Nilokheri 16,500/- A cheque of Rs. 16,500 was issued in favour of cashier for 
disbursement of medical allowance from 1/16 to 3/16, but neither 
the amount paid to the concerned person nor deposited in the 
municipal fund. The same may be recovered from the official at 
fault. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

A Cheque No. 000596 dated 22.04.2016 amounting to Rs. 27000/- was issued to cashier 
instead of Rs. 16500 during this period. Which had been entered in the Acquaintance Roll register 
and signatures have been obtained from 18 retd. Employee for medical allowance. Which has been 
audited by the auditor. Therefore you are requeseted to please drop the para. 

 
” 

” 
Acquaintance roll register 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼8½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

9. Pehowa 84,20,000/- An amount of Rs. 84,20,000 was transferred from SFC & CFC 
grants to MC Fund without prior approval/permission of competent 
authority and used in recurring expenditure which violates 
guidelines/ instructions issued by Govt. Of Haryana as intimated 
by audit requisition no. 4 dated 02.05.2016. 

 
1,12,57,557/- An amount of Rs. 1,12,57,557 was transferred from SFC Grant to 

MC Fund without prior approval/permission of competent 
authority and used in recurring expenditure which violates 
guidelines/instructions issued by Govt. Of Haryana as intimated by 
audit requisition no. 5 dated 2/5/2016. 

 
21,28,003/- An amount of Rs. 21,28,003 transferred from CFC Grant to SFC & 

VAT Grant without prior approval/permission of competent 
authority and used in recurring expenditure which violates 
guidelines/instructions issued by Govt. Of Haryana as intimated by 
audit requisition no. 6 dated 02.05.2016. 

 
36,00,000/- An amount of Rs. 36,00,000 was transferred from RGUDMH CM 

Announcement Grant to M.C. Fund without prior approval/ 
permission of competent authority and used in recurring 
expenditure which is violates guidelines/instructions issued by 
Govt. Of Haryana as intimated by audit requisitions no. 7 dated 
02.05.2016 

 
1,42,27,564/- An amount of Rs. 1,42,27,564 was transferred from VAT Grant to 

M.C. Fund without prior approval /permission of competent 
authority and used in recurring expenditure which violates 
guidelines/instructions issued by Govt. of Haryana as intimated by 
audit requisition no. 11 dated 08.11.2016. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Due to weak financial position, MC Pehowa was unable to pay the salary etc. of sweepers. 
Due to which employees was discontented and they were threatening to go on strike. To solve this 
problem and smooth functioning of work, MC pehowa paid the salary from grants. Out of total 
amount of Rs. 84,20,000/- and amount of Rs. 29,00,000/- has been deposited in the relevant head 
on dated 23.02.2023 remaining amount is being deposited in the relevant head. 

 
 
 

 
MC Fund 

Due to weak financial position, MC Pehowa was unable to pay the salary etc. of sweepers. 
Due to which employees was discontented and they were threatening to go on strike. To solve this 
problem and smooth functioning of work, MC pehowa paid the salary from grants. This amount 
will be deposited in the relevant head as soon as possible. 

Necessary approval in this regard is being obtained from competent authorities and will be 
updated soon. 

This amount has been deposited back in the relevant head and the same has been verified 
by the audit. 

Hence para may be dropped please. 
 
 
 

 
/ 

/ 
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Out of total amount of Rs. 1,42,27,564/- an amount of Rs. 59,00,000/- has been deposited 
back to relevant head, remaining amount will be deposited as soon as possible. 

 
 
 

 
MC Fund 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼9½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

10. Ganaur 1,494/- An amount of Rs. 1,494 was collected through G8 in various cases. 
The amount was not deposited in MC Fund on the same day/next 
Day. Thus, the amount temporarily misappropriated and needs to be 
justified. 

The Department in its written reply stated as under: - 

G-8 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼10½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

11. Shahabad 3,000/- An amount of Rs. 3,000 was collected by the committee vide G8 
receipt were deposited 23 days late in Municipal Fund. Thus, the 
amount temporarily misappropriated and needs to be justified. 

 
11,438/- An amount of Rs. 10,990+448=11,438 had been deducted by the 

bank of various intervals which resulted into loss of Municipal Fund. 
Necessary action may be taken to recover the amount from defaulting 
official. 

 
1,36,532/- An amount of Rs. 1,36,532 was collected on account of Municipal 

cess against the G-8 receipt. The amount so received were not 
deposited in stipulated time and thus misappropriated. Disciplinary 
action may be initiated against the defaulters. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Concerned employee has deposited Rs. 20 vide G8 No.110312128011273 dated 
18-11-2021 as Interest/ Penalty in MC Fund & apologized for this delay. So, it is requested to drop 
the please. 
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G8 No- 

Bank Charges amounting to Rs. 10990 has been deposited by the bank in MC Fund details 
has been given below as refunded by concerned bank:- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
An Amount of Rs. 448 has not been refunded by the bank. This amount has entered in cash 

book which was audited by LAD. 

So Para may be dropped please. 

 
” 

This Para was neither found in original Annual Audit Report 2016-17 nor any requisition 
was issued during this period. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼11½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 

Sr. No. Bank Charges Amount Refunded Date 

1 9796 19.05.2015 

2 100 21.11.2016 

3 399 17.05.2019 

4 399 17.05.2019 

5 56 17.01.2017 

6 57 17.01.2017 

7 100 17.01.2017 

8 15 17.01.2017 

9 30 Deposit cash 

10 3 31.12.2016 

11 29 12.03.2019 

12 6 12.03.2019 

Total 10990 
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12. Ladwa 2,50,914/- Rs. 2,50,914 collected by the committee vide G-8 receipt were 
deposited late in Municipal Fund. Thus the amount temporarily 
misappropriated. Recovery of interest be made besides taking 
suitable action against the defaulting officer/official. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Interest on late deposited fee has been recovered from the concerned through G8 No. 
C5/110292128003839 dated 12.11.2021 

G-8 
C5 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼12½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

13. Assandh 4,78,534/- An amount of 4,78,534 was realized by G 8 receipt but not 
   deposited in Municipal Fund, hence embezzled. 

   Rs.1,06,817 collected by the committee vide G-8 receipt, were 
 deposited late in Municipal Fund. Thus the amount temporarily 
 misappropriated. Recovery of interest be made besides taking 
 suitable action against the defaulting officer/official. 

The Department in its written reply stated as under: - 

This amount has been recovered from the salary of Sh. Harcharan, Clerk. 

” 

All concerned employee has been warned to be careful in future. At present cash is being 
deposited at time. 

” 
” 

”  

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼13½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

14. Cheeka 730/- Rs.730 in 3 cases were not deposited into Municipal Fund, hence 
embezzled. Besides this receipt no 8 of G-8 no 1431 was cancelled 
but not got attested from the secretary, MC Cheeka for its 
authentication. 

  
Income realized under various income head were not deposited in 
time. The same were deposited into Municipal Fund after a 
considerable gap of time, thus embezzled. Appropriate action 
should be taken against the official at fault. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

This amount has been deposited in the MC Fund. 

All concerned employee has been warned to be careful in future. THis amount has already 
been deposited in MC Fund. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼14½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 

15. Kalayat 87,601/- An amount of ₹ 87,601 was realized by G8 receipt but not 
deposited in Municipal Fund, hence embezzled 

The Department in its written reply stated as under: - 

This amount has been deposited in the MC Fund & the same has been got verified by the 
audit. Therefore, you are requested to drop the Audit para. 

” 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼15½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 

16. Gharaunda 12,94,243/- 12,94,243 collected by the committee vide G-8 receipt, were 
deposited late in Municipal Fund. Thus the amount temporarily 
misappropriated. Recovery of interest may be made besides taking 
suitable action against the defaulting officer/official 

The Department in its written reply stated as under: - 

There are no embezzlement by the municipal employees, there is only late deposit of 
amount related to House tax, Rent of MC Shop, License fees, Development charges etc. by two 
three days to almost one month due to some technical and administrative reasons. The concerned 
employees, has been warned for future & direction to deposit the amount at suitable time. So, 
please drop the para. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼16½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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17. Nissing 8,224/- An amount of 8,224 collected through G8 receipts were late 
deposited late in the Municipal Fund. Thus the amount was 
misappropriated which needs to be justified and interest may be 
recovered from the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Due to Saturday/Sunday or any other gazetted holiday this amount has been deposited late 
in MC Fund. Further all concerned have been directed to be careful in future. There is no 
embezzlement or misappropriation of fund. Hence, para may be dropped please. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼17½ dks isafMax j[kk tTuT 7“j 
 

18. Kharkhoda 2,15,590/- An amount ₹2,15,590 was collected by the committee vide G-8 
   receipt, but the same was not deposited in Municipal Committee 
   Fund. Suitable action may be taken against the official at fault 
   along with recovery of the said amount with panel interest. 

  12,21,855/- An amount of 12,21,855 collected by the committee vide G-8 
  receipt, were deposited late by 3.5 months in Municipal Fund. 
  Thus, the amount temporarily misappropriated. Recovery of 
  interest be made besides taking suitable action against the 
  defaulting officer/official. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per record this amount has been deposited in the MC Fund through G8 No. 221. 
Concerned employee has been warned to be careful in future. 

As per record this amount has been deposited in the MC Fund through G8 no. 216, 218, 
219, 220, 221, 222, 223, 224. Concerned employee has been warned to be careful in future. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼18½ dks isafMax j[kk tTuT 7“j 
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19. Indri 24,491/- An amount of Rs. 24,491 was collected vide G-8 receipt, out of 
which Rs.251 less deposited and 24,240 were deposited 2 months 
and 2 days late in Municipal Fund. Suitable action may be taken 
against the official at fault besides recovery of ₹ 251 less deposited 
and along with penal interest of 24.240. 

The Department in its written reply stated as under: - 

In this connection, it is intimated that the detail of amount for Rs.24,240/- is not found to 
be entered in the Cash Book of this period. So, this office is not in a position to initiate any action 
against the defaulters. 

The amount of Rs.251/- did not also find in Cash Book of at that time. In this position 
suitable action cannot be taken, If the detail of said amount is available in your good office, please 
send the same so that the required reply could be submitted. 

 

 

 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼19½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

20. Barara 4,000/- An amount of Rs. 4,000 collected through G-8 receipts was not 
deposited to the Municipal Fund resulted into misappropriation of 
fund. Suitable action may be taken against the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

This amount has been recovered from the concerned through G8 No. 010852128005238, 
5239, 5240, 5241 dated 03.12.2021. 

 

 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼20½ dks isafMax j[kk tkrT 7“j 



27 
 

 

21. Radaur 4,621/- Rs. 4,621 was less deposited in Municipal Fund thus 
embezzled/misappropriated. 

Total 5,76,19,220/- 
 

The Department in its written reply stated as under: - 

Rs 120/- deposited vide G8 no 63/RC0021 dated 29.11.2017 & Rs 4500/- already deposited 
on dated 24.03.2017. Hence para may be dropped & also warned concerned official. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-F ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼21½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 

[8] Appendix-‘GI’ 
 

Statement showing the Non-Recoveries/Short Recoveries and Losses of Revenue. 

Sr. 
No. 

Name of Municipal 
Corporation/Council/ 
Committee/Town 
Improvement Trusts 

Amount Rs. Particulars 

Municipal Corporations 

1. Faridabad 82,99,350/- As per provisions of the Rules in the Municipal 
Accounts Code, 1930, recovery of the cost of 
materials issued to the Contractors was required to 
be made from running bills of the development 
works payable to the Contractors from time to time, 
but as per Central store Register the recovery of 
55329 Cement bags ₹150 per bag amounting to 
82.99,350 issued to 183 Contractors was not made. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Notices have been issued to all contractors. Necessary action is being taken in this regard. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼1½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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2. Rohtak 171,7,073/- Rs. 17,17,073 on account of rent of shops were outstanding against 
   39 shopkeepers as on 3/2017. 

  36,25,423/ The rent in respect of 77 meat shops was outstanding since 
  01.04.2005 in the demand and collection register against the 
  shopkeepers as on 31.03.2017. 

  2,28,481/- The fire fighting vehicles were used for extinguishing fire out of 
  Municipal  Corporation  limit  during  the  year  2016-17  but 
  ₹2,28,481 were still outstanding on account of fire fighting service 
  charges. 

The Department in its written reply stated as under: - 

An amount of Rs. 10,09,681/- has been recovered out of total amount of Rs. 17,17,073/-. 
Necessary action is being taken for recover remaining amount. 

An amount of Rs. 24,11,656/- has been recovered out of total amount of Rs. 36,25,423/- 
Necessary action is being taken for recover remaining amount. 

The fire in urban as well as rural area is being extinguished/ controlled through the Fire 
Sations established in the municipal areas. Previously the charges were being levied on account of 
extinguishing the fire in the rural areas. The recovery is being made through District Development 
and Panchayat officers from the respective panchayats. However, in most of the cases this amount 
was not being recovered due to paucity of funds with the panchayat. In municipal areas no such 
charges were being levied which also was a reason of non-payment of such charges by panchayats. 

Now as per the provisions of section 42 (1) of Haryana Fire and Emergency Services Act, 
2022, no charges shall be levied for extinguishing the fire and rescue operations within the State. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼2½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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3. Panipat 1,23,56,633/- Municipal Building were occupied by officers/officials of 
District administration but the rent there of Rs. 1,23,56,633 as 
assessed by the P.W.D. B & Rwas not being recovered from 
them. 

 
5,09,600 /- An amount of Rs.5,09,600 on account of Fire charges against 

various Gram Panchayat was lying pending. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Efforts has been made an intimation has been sent to the concerned officer/office vide 
memo no. 1212 dated 17.11.2023. 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ d` bl iSjk ds i‚baV uacj ¼3½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

4. Panchkula 36,56,41,935/- Rs. 36,56,41,935 on account of House Tax, Fire Tax, Rent of 
Shops. Development Charges and Tower Charges were 
outstanding on 31/3/2017. The compliance should be made to 
recover the outstanding amount as per agreement without 
further delay and action needs to be taken against the defaulters. 

 
2,000/- An amount of Rs. 2000 was deposited in form of surcharge for 

not making payment of interest charges in time. The same may 
be recovered from officers/employees at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

House Tax, Fire Tax and Rent of Shop were outstanding as on 31.03.2017 of Rs. 
28,00,00,000/- approximately has been recovered. Further, an amount of Rs.5,15,05,625/- has been 
recovered from Tower Companies in the year 2021-22. In this way total Rs.33.15 crores have been 
recovered. 

The matter is being examined and action taken report will be submitted at the earliest 
possible. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼4½ dks isafMax j[kk tkrk 7“j 
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5. Yamuna Nagar 87,78,096/- An amount of Rs. 87,78,096/- were deposited to Haryana 
and Punjab High Court on account of enhanused award of 
land acquisition. The same may be recovered from the 
plot/land holders. 

  9,44,234/- An amount of Rs. 9,44,234/- were deposited to Haryana and 
Punjab High Court on account of enhanused award of land 
acquisition. The same may be recovered from the plot/land 
holders. 

  24,79,350/- In different cases agriculture land was not auctioned/leased 
out, since the period mentioned against each and 
corporation has to bear recurring loss of Rs. 24,79,350/- 
approximately. Appropriate action may be taken at the 
earliest against the official at fault. 

  3,90,088/- The agriculture land was leased out at lesser rates as 
compared to previous auction but reasons for leasing out the 
land at lesser rates were not mentioned in auction register 
resulting into loss of revenue to the tune of Rs. 390088/- to 
the Corporation Fund. Appropriate steps may be taken at the 
earliest. 

  39,61,600/- While reviewing the Demand and Collection Register of 
Rent of Yamuna Nagar zone, it was noticed that shops, 
show rooms of the corporation remain vacant since the 
period mentioned against each and the corporation made no 
efforts to rent out the same which has caused heavy 
recurring loss of revenue to the tune of Rs. 39,61,600 
approximately upto 31/03/2017. 

  Strenuous efforts may be made to rent out the 
shops/showrooms to avoid further heavy recurring loss of 
revenue to the Corporation Fund. 

  9,65,05,000/- Contract regarding the collection of Door to Door Garbage, 
Segregation and Transport thereof was given to M/S 
Dig-Man Power and Security Pvt. Ltd Sirsa for the period of 
01/05/2016 to 30/04/2017, with certain implied conditions 
such as; 

  1. As per condition no. 44 of agreement with the above firm 
the Corporation will make the payment only after collection 
of sanitation tax and the ibid tax was to be deposited daily in 
Corporation fund. 

  2. Office report of noting at page 1 of this file shows that 
Corporation will get revenue of Rs 1.13 Cr. per month for 
which a mechanism was to be developed with the help of 
officer of the Corporation. 
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   3. Tender fees and earnest money of the contract of Rs. 

5,05,000 which was to be deposited on 12/03/2016 was 
deposited on 11/07/2016 i.e. even after start of work on 
01/05/2016. 

4. Concerned official has not signed the paper/file as under 
clause 34 of the agreement which is not in spite of the above 
payment that Rs. 2.5 Cr. Was given by the Corporation 
authority to the above firm on the pretext to avoid any 
hindrance in day to day sanitation work. Although recovery 
of sanitation Tax was only Rs. 18,20,546 during the year 
2016-17 against the budget of 6 Cr. of Sanitation Tax later 
the contract was cancelled on 28/2/2017 due to non- 
performance of the contractual agency. Thus the 
Corporation suffered a loss of more than Rs. 5.5 Cr. apart 
from making a payment taking Rs. 22.5 Cr. (approximate). 
Appropriate actions against the officer/ official at fault 
besides recovery of sanitation tax either from said company 
or beneficiaries. 

  
6,44,823/- While tracing the vouchers for the month of February. 2016 

in General Cash Book, it was noticed that Rs. 6,44,823 was 
paid as penalty charge due to non-deposit of service tax 
timely (on due date), to the concerned department. This was 
not in order and not a fit charge on the corporation fund. 
The same may be justified suitably otherwise recovery be 
made from the official at fault and compliance shown to 
audit. 

The Department in its written reply stated as under: - 

On the date 07-05-2021 of notification no. 14/15/2021&4CI of the government, a 
notification was made regarding non-recovery of the increased amount of land sold through the 
auction of the Municipal Improvement Board. Scheme No. 7 for recovery of amount paid to the 
land owners in the Honorable Court in the land acquisition case of Trust Cell Jagadhri. Notices 
issued for increased amount to the plot holders of Indira Colony Jagadhri as per the above 
notification of the Government, date of Municipal Corporation has been canceled unanimously in 
the general meeting held on 30.06.2021. 

So please end this paragraph. 

14/15/2021&4CI 
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In the government's notification no. 14/15/2021& 4CI dt. 07.05.2021, a notification 
was made about not recovering the increased amount of land sold through the auction of the 
Municipal Improvement Board. In the case of land acquisition of Trust Cell Jagadhri, the notices 
issued for the increased amount to the plot holders of Scheme No. 7. Indira Colony Jagadhri for 
the recovery of the amount paid to the land owners in the Honorable Court, as per the above 
notification of the Government, date of Municipal Corporation. Has been canceled unanimously in 
the general meeting held on 30.06.2021. 

So please end this paragraph. 

14/15/2021& 4CI 

Sir, the bidding for the village land and pond falling within the municipal corporation limits 
was done on 25.06.13, 27.04.2014, 30.04.2014 and 09.05.2014, 21.05.2015, 16.05.2016. Out of 
which, due to the level of some land being below the road level, there is standing water and due to 
the dirty water of the village coming into the ponds, some due to court cases on the land and some 
due to forest and barrenness and the fixed rate is high. Due to this, the bid could not be placed. 

So please drop the audit para. 
 

 

 

Sir, the bidding for the village land and pond falling within the municipal corporation limits 
was done on 25.06.13, 27.04.2014, 30.04.2014 and 09.05.2014, 21.05.2015, 16.05.2016. Out of 
which, due to the level of some land being below the road level, there is standing water and due to 
dirty village water coming into the ponds, some due to court cases on the land and some due to 
forest and barrenness and the fixed rate is higher. Due to this, the bid could not be placed. 

So please drop the audit para. 
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Sir, shop no. 39 Sacha Sauda Market falling within the limits of Municipal Corporation, 

being close to the railway gate and shop no. 54, 57, 61, 62 and 68 situated on Workshop Road 
being away from the stairs on the first floor and Kanhaiya Sahib. Due to lack of main market 
around showrooms 19 and 20 located at the Chowk and due to high reserve price, the above shops 
have not been able to bid. A total of 10 shops are located in Gurudwara near Budiya, all 10 shops 
have been allotted on 23.07.2018. The shops of the Municipal Improvement Board were 
repeatedly bid for by the office but no bidder has placed the bid. 

So please drop the audit para. 
 

” 

Regarding the related audit para, it is informed to your service that regarding door-to-door 
garbage collection, its separation and transportation by the Municipal Corporation, in the year 
2016, from 01.05.2016 to 30.04.2018, M/s Dig Man Power and Security Pvt. Ltd. The contract 
was given for 2 years. 

1. As per condition No. 44 of the agreement with the above mentioned firm, the amount 
of the bills was paid to the concerned agency by the Municipal Corporation only after 
the collection of sanitation tax. 

2. It is informed to your service that as per the estimate prepared for the contract, the 
corporation was to get a revenue of Rs 1.13 crore, but due to non-fulfillment of the 
contract period, the contract could run only for 10 months due to which the 
Sanitation Tax was canceled. The amount received as revenue is less. Apart from 
this, it is also brought to your notice that repeated letters were written to the 
concerned agency regarding collecting user charges, but every time the agency 
replied that people are refusing to pay user charges and people are not paying the 
same. 

3. Rs. 5000 as tender fee by the concerned agency on 12.03.2016. The amount was 
deposited. Apart from this, Rs 5 lakh will be given by the successful agency. The 
amount was deposited as security amount in the month of 2016 itself. 

4. The terms of the agreement made with the agency have been signed by the concerned 
officer. Apart from this, it is brought to your notice that based on the discussions held 
in the meeting with the Municipal Corporation officials and the representatives of 
Ding Man Power Agency, an assurance was given by the agency to collect the user 
charges in full and deposit it in the corporation fund. The agency has written 
repeatedly requesting that it has become unable to bear the wages of labour, oil for 
vehicles and other expenses. After which the agency was given Rs. 2,46,70,698/- for 
5 months by the Municipal Corporation. The amount had to be paid because the 
agency had written repeatedly requesting that the salaries of the employees working 
under them, oil in vehicles etc. and EPF and ESI of the employees could be deposited 
and the daily sanitation work should be done. There should be no obstacles. 
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Apart from the above, it is also informed that Rs. 6 crores were estimated in the budget for 

the year 2016.17 but due to user charges not being collected completely and the contract for door 
to door garbage collection not being successful, on 28.02.2017 The contract of the concerned 
agency was canceled and the bills of the agency for 5 months were Rs 2,43,68,166/-. Amount and 
Rs 5 lakh. The firm was blacklisted by withholding the security amount. 

Therefore, please feel free to drop the paragraph in view of the above facts. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

” 
 
 

 
” ” 

” 

 
” 
” 

 

 
” 

” 

” 
 
 
 
 
 

 
” ” 
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Regarding this paragraph, you are informed that an amount of interest amounting to Rs. 
644823/- was charged on late deposit of service tax charged on rented shops by the Municipal 
Corporation in the department. The approval of which has been deposited in compliance with the 
order dated 11.02.2016 of the then Commissioner, because this service tax was imposed by the 
Government of India and in case of non-deposit of interest on service tax, the department may 
suffer huge financial loss. For this reason, it was appropriate to deposit it in compliance with the 
orders of the then Commissioner. 

Therefore, in view of the above facts, please feel free to drop the paragraph. 
 

 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼5½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

6. Ambala 1,27,000/- Rs. 72,000 &Rs. 55,000 were paid to Sh. Surinder Carrier and Sh. 
   Harbans Singh, respectively for removal demolition of illegal 
   construction but the amount was to be recovered from the 
   encroachers, which has not been recovered yet. Suitable action 
   should be taken to recover the amount at the earliest. 

  13,05,900/- The record of Agriculture land of the Gram Panchayat in four 
  cases which were merged in the Municipal Corporation, Ambala, 
  the agriculture lands were not leased out since long resulting which 
  that Corporationhas suffered loss to the tune of ₹ 13,05,900 
  approximately  due  to  non-leasing  of  agriculture  land.  All 
  agriculture land may be leased out immediately to avoid the loss to 
  the corporation besides taking suitable action against the official at 
  fault. 

  37,800/- An amount of 37800 is pending against Gram Panchayats on 
  account of fire vehicle charge. 

The Department in its written reply stated as under: - 

In reply of this Para it is submitted that the concerned branch has been already recovered 
mounting to Rs 1.10,000/- vide G-8 No. 767/30, dated 28.05.2018 from Vijay Lakshmi W/o Sh 
Vijay Kumar and efforts are being made to recover the balance amount. 
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In reply to this Para it is submitted that efforts were made to lease out the land of gram 
Panchayats which were included in Municipal Corporation, Ambala from time to time by this 
office Due to showing of less interest by the parties at site no action was taken to finalize the 
Auction for the period mentioned in this Para Accordingly there is no fault of any official in this 
regard. 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼6½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

7. Karnal 12,61,400/- On checking of auction register for lease of agriculture land in 
various villages merged in corporations, it was noticed that lease 
money amounting to Rs.12,61,400 was not recovered so far. No 
action was initiated for vacation of land by cancelation of lease 
which resulted into loss of revenue to the tune of Rs.12,61,400. 

 1,07,66,250/- Rent of shop was to be realized by 7th of the each following month 
without penalty and after that with penalty @ Rs. 50 per day and 
12% interest for delayed period was to be realized as per 
instruction issued from time to time by The Director Urban Local 
Bodies Haryana Chandigarh memo no. TP-A/2007/9792/-9885 
dated 13/03/2007. But the rent of shops was not realized from the 
tenants. As such Rs. 1,07,66,250 were outstanding against tenants 
on account of arrears of rent and penalty. 

 2,56,314/- Rs. 2,56,314/- were outstanding on account of personal loan 
against, those who have expired/ retired/ transferred from 
Municipality and no dues/ last pay certificate have also been 
issued without recovery of outstanding amount. The responsibility 
for this Gross lapse may be fixed. 

 2,24,400/- Rs. 2,24,400/- were outstanding on account of firefighting charges 
against various Gram Panchayat. 

 16,29,425/- Rs. 16,29,425/- were received as income in cash Book during 3/72 
to 31/03/15 but the credit of the same was still not shown in bank 
pass book. Hence the amount are still outstanding as per 
reconciliation statement. The bank authorities may be approached 
and amount got credited in Municipal Fund, failing which the 
demand be raised against persons whose cheques were 
dishonoured beside investigating the matter. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Efforts are being made to recover the outstanding amount vide office letter no 2392/MCK 
dated 11.10.2017 and subsequent reminder no. 8392/MCK dated 11.10.2017, no. 10833/MCK 
dated 07.12.2017 and no. 1142/MCK dated 24.01.2018, D.O. letter with commissioner, D.O. no 
2749/MCK dated 01.03.2018 letter no. 327/MCK dated 01.03.2018 letter no. 327/MCK dated 
10.01.2022 and letter no 7661/MCK dated 04.12.2023 requested the Tehsildar Karnal to furnish 
the detail of property of the concerned persons. On the receipt above said detail of outstanding 
amount will be recovered as a arrear of Land Revenue under Rules. 

In the context of the above subject, the officers are informed that recovery of Rs. 
1,21,93,917/- was to be done by the year 31.03.2018, taking action on which the Rent Branch, 
Municipal Corporation Karnal has been depositing the rent to the tenants from time to time. 
Notices were issued to get it done. Out of which some tenants had deposited the outstanding 
amount and some shopkeepers had deposited part payment and the shops of those tenants who had 
not paid the rent even after being given notice, were sealed by the office on the spot. 

The details of rent recovery made every year are as follows:- 

Sr. No. Year Amount 

1. 2018-19 28956/- 

2. 2019-20 1257377/- 

3. 2020-21 3334740/- 

Therefore, every effort is being made for recovery. A total of 153 notices have been issued 
in the year 2023-24 and some shops have also been sealed and till date no rent has been deposited 
by the tenants of those shops which have been sealed. It has been done, whatever decision the 
officials take in this regard, action will be taken accordingly. 

 
 

 
” 

” 
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Sr. No. Year Amount 

1. 2018-19 28956/- 

2. 2019-20 1257377/- 

3. 2020-21 3334740/- 

 

The Government has been requested to write off the outstanding advance/ Loans against 
official who have expired vide this office memo no. 7559/ESTT/MCK Dt. 03.08.21. 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

The audit has shown an amount of Rs 1629425/-, out of which the amount of serial no. 1 to 
4 has been settled as Rs 6795/- and in addition to this, the amount shown from serial number 49 to 
52 is Rs 568134/-. The amount has also been settled as per the cash book of the Municipal 
Corporation. The record of the remaining amount is quite old. Please feel free to drop it. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼7½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 

Municipal Councils 
 

8. Hansi 15,241/- While checking the income of rent etc, it has been noticed that in the 
15 cases, the income amounting to Rs.15,241 was less/short realized 
due to wrong totals in the receipt books (G-8). The same may be 
recovered from the official at fault and credit into the M.C. Fund. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Notices have been issued to the tenants and the pending amount will be recovered soon. 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼8½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

9. Narwana 63,02,746/- Rs. 63,02,746/- were outstanding on account of shop rent against the 
tenants. 

 
88,200/- Rs. 88,200/-were outstanding on account of firefighting charges 

against Gram Panchayats. 

 
5,00,054/- During the collection of rent from tenants Rs. 5,00,054/- @ 12.36 % 

of the actual receipt i.e. Rs. 40,45,742/- were less received as service 
tax resulting into loss of revenue to Govt. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Regarding the objection shown in the above paragraph, it is written that the Municipal 
Council Narwana has recovered the amount of rent of the shops mentioned in the paragraph. 
Therefore, it is requested to drop the above para. 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 

The total outstanding amount of service tax in the year 2016-17 has been shown by the 
audit team in Municipal Council office Narwana to be Rs 500054/-. Whereas, as per the orders 
issued by the Government, the Municipal Council, Narwana, in the year 2019-20, an application 
was made by the office under the Sabka Vikas Scheme 2019 run by the concerned Service Tax 
Department, the above amount was waived off by the concerned department by providing 
exemption. The certificate has been issued. Copy attached herewith. Therefore, it is requested to 
drop the above para. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼9½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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10. Thanesar 505 While checking the log book of Sanitation Branch for the 
M/o March 2016, it was found that 13 ltrs HSD balance was 
less shown in log book which resulted a loss of Rs. 505.50 to 
the Municipality. The same may be recovered from the 
official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

After examining the records/log book amounting to Rs. 505.50/-, it was found that due to 
smooth running of cleaning work, more work was done with some vehicles and due to the 
congestion situation in the city, oil consumption was more. Thus, there is no irregularity of any 
kind in this. 

So please drop this para. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼10½ dks isafMax j[kk tkrk 7“j 
 

11. Bahadurgarh 76,35,755/- Rs. 76,35,755/- were short realized by concerned branch of 
the Municipal Council from the applicant while sanctioning 
the Building Plans/Maps. 

 
40,00,000/- Because of non-investment of Municipal Funds in the deposit 

schemes, the Council lost approximately Rs. 40,00,000/- of 
income in the form of interest from 01/04/16 to 31/03/17. 
Reasons of the aforesaid financial mismanagement may be 
justified. 

 
2,22,850/- Demand and Collection register of Fire Branch shows Rs. 

2,22,850/- outstanding for the period 04/16 to 03/17. The 
amount should be recovered immediately. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per audit observation the amount of Rs.992440/- has been recovered from building plan. 
The notices of recovery had already been issued. So, now the process of issuance of notice is being 
made again. Further, the status of recovery amount will be intimated to your good office. (the 
detail of recovered amount). It is also stated that as per report of Building Inspector that Enquiry is 
being under process from vigilance Department, Rohtak and after Re-audit the report will be 
submitted Shortly. 
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As per audit observation it is submitted that generally Municipal Council Contingent 
expenditure remains more than for fund received. Due to meet- out the emergent expenditure, 
funds are not invested in the deposit scheme during 01-04-2016 to 31-03-2017. However, in future 
funds will be managed in proper way. Therefore, it is requested to drop the above para. 

As per audit observation it is submitted that after checking the record it has been found that 
the record of Demand and collection register for the year 2016-17 has been shown the total 
outstanding Amount 33800/- instead of amount of Rs. 222850/- So, now the notices have been 
issued to the concern for deposit the amount. Further the Status the recovery amount will be 
intimated to your good office. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼11½ dks isafMax j[kT tTuT 7“j 
 

12. Kaithal 14,87,880/- Rs. 14,87,880/- were outstanding on account of fire fighting 
charges against various Gram Panchayat/individuals. 

 
1,65,000/- Rs. 1,65,000/- were outstanding against mobiles companies on 

account of annual renewal fees of mobile towers. 

 
2,19,96,126/- Rs. 2,19,96,126/- were outstanding on account of arrear of rent 

of shops against the tenants. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

With reference to paragraph no. 8. It is informed that as per office records, an amount of 
Rs 1,65,000/- has been recovered in the year 2017-18. Therefore, it is requested to drop the above 
para. 
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Appendix-GI 

With reference to Para No. 8.Chchamdkpag.lpa, it is informed that as per office records, an 
amount of Rs 1,63,09,591/- was recovered in the year 2017-18. Therefore, it is requested to drop 
the above para. 

Appendix-GI 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼12½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

13. Rewari 3,46,500/- During the year 2011-12 to 2013-14 dues of bid money for 
contract of hides and skins of Dead animals were not fully 
realized as per details given below. Beside this auction for the 
year 2014-15 and 2015-16 was also not made which resulted into 
loss of revenue to Municipal Fund. 

Name of 
Defaulting 
persons 

Period 
of 
contract 

Amount 
of 
contract 
(Rs.) 

Amount 
realized 
(Rs.) 

Balance 
amount 
not 
released 
(Rs.) 

 

Sh. Naresh 
kumar S/o 
Sh. Ram 
Phal 

2011-12 1,80,100/- 1,10,000/- 70,100/- 

Sh. Rajesh 
s/o Sh. 
Rameshwar 
Dayal 

2012-13 2,25,400/- 1,15,000/- 1,10,400/- 

Sh sher 
Singh S/o 
Sh Chand 

2013-14 2,26,000/- 60,000/- 1,66,000/- 

Nil 2014-15 Contract 
not given 

Nil Loss of 
revenue 

Nil 2015-16 Contract 
not given 

Nil Loss of 
revenue 

Nil 2016-17 Contract 
not given 

Nil Loss of 
revenue 

  3,24,000/- Rs. 3,24,000/- were outstanding on account of fire fighting 
charges against Gram Panchayats. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Notice issued to the contractor for depositing outstanding amount, Necessary action is 
being taken in this matter So, para may be dropped. 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼13½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

14. Sirsa 11,53,784/- Rs. 11,53,784 were outstanding on account of rent of shops 
against the tenants who left the shops without depositing the rent. 

  
26,955/- Building application fee for the year 2014-15 has been realized 

less, which is irregular. 

The Department in its written reply stated as under: - 

According to the records of the Rent Branch, a total of Rs 11,53,784/- has been shown as 
rent arrears in the audit report of the year 2017-18. Out of which Rs 1,43,337/- has been recovered. 
At present, a total of Rs 10,10,447/- is outstanding towards the above defaulters, all these tenants 
have left the shops and are not able to be contacted. On 24.09.1990, in the anti-reservation 
movement, the Municipal Council Sirsa was set on fire by the agitators, in which the records of the 
rent branch were burnt and destroyed. After this, these shops have been given on rent again by the 
Municipal Council Sirsa through open bidding, from which rent is being received regularly. 

Instructions have been given to this concerned branch by Municipal Council Sirsa. The 
concerned branch will take action to recover the amount from the building owner who has 
deposited less amount. 

” 
” 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼14½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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15. Jind 73,557/- Rs. 73,557 were outstanding on account of building application 
fee/ EDC/ Development charges. 

 21,36,454/- Rs. 21,36,454 were outstanding against mobile companies. 

 4,81,205/- Rs. 4,81,205 were outstanding on account of fire fighting 
charges against Gram Panchayats. 

 39,43,812/- As per Demand and Collection register for improvement trust 
cell Jind an amount of Rs. 39,43,812 was outstanding as cost of 
enhancement fee as on 31.03.17. 

 17,64,378/- Rs. 17,64,378 were outstanding on account of arrears of rent 
against the tenants. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Regarding the incident mentioned in the above paragraph, it is reported that Municipal 
Council Jind is making all out efforts for recovery. Notices have been given to the concerned for 
recovery. 

Regarding the objection mentioned in the above paragraph, it is reported that Municipal 
Council Jind is making all out efforts for recovery from the tower companies. Notices have been 
issued several times to the tower companies regarding depositing the outstanding amount, 
regarding which the matter will be put up in the upcoming meeting of the Central Government. 
Therefore, it is requested to drop the above para. 

 

 
District Level Telecom Committee 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 

The amount shown in the above paragraph is Rs. 39,43,812/-. Out of which an amount of 
Rs. 88,870/- has been recovered. Stay order has been passed by the Honorable High Court on 
recovery of amount of Rs. 33,03,277.55/- in batch no. 4587/85, 5162/86, 5163/86, 5164/86, 
1753/86, 1753/86, 5768/ 88, 14180/90, 3191/87, 3467/87, 3468/87, 3469/67, 8596/67, 5815/87, 
1384/86, 3257/6, 5625/86 are pending in the Honorable Punjab and Haryana High Court. . 
Municipal Council, Jind has issued a notice regarding the amount of Rs. 6,25,535/- and is making 
every possible effort for recovery. 

” 
” 

 

 
” 
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Regarding the objection mentioned in the above paragraph, it is reported that Municipal 
Council Jind has given notices to the concerned tenants several times for recovery of this amount. 
Every effort is being made to recover the amount. Recovery will be done soon. Therefore, it is 
requested to drop the above para. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼15½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

16. Palwal 30,41,197/- A meat market consisting of 25 shops and Slaughter House was 
constructed in the year 2002-03 by the council, out of which 11 
shops were let-out on21/3/2003 & 8/4/2003. But the rent of 
shops was not realized/recovered from the tenants, which 
resulted into a loss amounting to 30,41,197 (excluding 
penalty).Non-letting of 14 shops also resulted in recurring loss 
of revenue to the council fund. 

 3,67,192/- At various instances fees amounting to Rs. 3,67,192 was less 
realized on account of building application feeMalba Charges, 
Construction Charges, Development Charges, Misc. Fees, 
Security Fee and Boundary Wall Fee ete. The same may be 
realized at the earliest. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Municipal Council Palwal has issued notices for recovery of rent from meat market shops. 
If the rent is not paid by the shopkeepers after the notice, then legal action will be taken against 
them. 

Notices have been issued to tenants. Necessary action is being taken in this matter. 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼16½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

17. Narnaul 7,44,920/- Interest @ of 12% was to be realized from the tenants who paid 
the rent after two months of its becoming due, but the Municipal 
Authorities failed to realize the interest on delayed payment and 
that caused a loss to the tune of Rs. 7,44,920, which is irregular. 
The same may be recovered from the tenants or from the 
officials at fault. 

 1,10,900 Rs. 1,10,900 were outstanding on account of Fire Fighting 
Charges against various Gram Panchayats. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Service tax is being recovered from the tenants of Municipal Council, Narnaul and the 
outstanding amount has been recovered and deposited in the GST department and notices have 
been issued to other defaulters. 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼17½ dks isafMax 7[TT tTuT 7“j 
 

18. Bhiwani 3,260/- Property tax amounting to Rs.3,260 was short realized due to 
wrong calculation or giving excess rebate. The short 
realization needs to be made good at the earliest. 

 1,17,172/- Rs. 1,17,172 were outstanding on account of boundary wall 
fees, malba fees, labour fees etc. 

 18,03,428/- Rs. 18,03,428 as 2% share of stamp duty of MC were short 
realized for the period from 11/2015 to 01/2016 in the name of 
"Building Book" amount. This amount was deducted from the 
total monthly share of stamp duty by the Registrar by saying 
that B. Book amount is yet to be realized from the customers. 
This amount was received by registrar but council share is 
never refunded to the council by the Registrar. 

 1,631/- Rs. 1,631 on accordingly income from Property tax, Birt & 
Death registration for the month of April, 2016 were short 
realized as detailed in audit requisition no. 1 dated 16/05/2016. 
The same may be realized an credited to MC fund. 

 1,600/- Rs. 1,600 were excess paid to Sh. Mandeep Godara Advocate 
in suit titled MC Vs Gaushala trust. The advocate is not on 
panel of advocates of MC Bhiwani. The amount of fee payable 
is Rs.11,000 including all charges but fee paid in actual was 
Rs. 12,600. Hence the excess payment of Rs. 1,600 was made. 
The irregularity may be justified or recovered. 

 14,511/- Rs. 14,511 on account of development charges against missal 
no. 151 were short realized. Either the same may be justified 
or the short realization may be made good at the earliest. 

 21,630/- While post auditing the Building Application for the month of 
07/2015 to 10/2015 it was observed that amount 21,630 was 
short realized. Either the same may be justified or recovery 
may be made at the earliest. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Sir, you are informed that house tax amount of Rs 3260/- has been recovered. 

Therefore, please take pains to file the para in the office. 

 

 

Sir, you are informed that an amount of Rs 117172/- is being recovered. 

Therefore, it is requested to drop the above para. 

 
 

 

Correspondence is being made to the Registrar's office in this regard and further action is 
being taken in the matter after reviewing the records again. 

Sir, you are informed that house tax amount of Rs 1631/- has been recovered. 

Therefore, it is requested to drop the above para. 

Sir, the amount of Rs 1600/- has been given to the advocate by the Municipal Council, 
Bhiwani as per the instructions of the government. There is no financial loss to Municipal Council, 
Bhiwani due to this. 

Therefore, it is requested to drop the above para. 
 

 

 

Shrimanji's office, Municipal Council, Bhiwani, building receipt letter no. 151 dated 
16.09.2016, Mrs. Kanta, wife of Mr. Manoj, 219 lat. The cost of residential property was taken 
from the applicant at the rate of Rs 120/- per square yard, which has been determined by the 
government. Therefore, please take pains to file the para in the office. 

It is also inform that this amount has been recovered. 

 
219 Sq-yrds Building Application Fees 
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Sir, this is to inform you that this amount has been recovered. 

Therefore, it is requested to drop the above para. 

 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼18½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

19. Mandi Dabwali 10,800/- Rs. 10,800 were outstanding on account of fire fighting 
charges against Gram Panchayats. 

 34,305/- While checking the building application Register for the 
period 01/2016 to 03/2016, it was noticed that 34,305 has 
been realized less. The same may be recovered from the 
quarters concerned or official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

Notices have been issued to concerned quarters and the amount will be recovered soon. 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼19½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

20. Gohana 96,600/- 96,600 were outstanding on account of fire fighting charges 
against various Gram Panchayat/ firms/ factories and individuals. 

 6,000/- A common service centre was running in the Municipal office 
area and 500 per month or 8% of the revenue income of Common 
Service Centre was to be charged as rent from the operator of 
CSC. But neither the record of revenue income of Common 
Service Centre was maintained nor any rent during the period 
2016-17 was charged from the operator of the CSC. This resulted 
into minimum loss of revenue of 6,000 to the Municipal Fund. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

Rs. 19419/- for the period 08-01-2015 to 03-2018 have been recovered from the Anshul, 
Opertor of CSC vide G-8 No. f 18/322 dated 25-06-2018 and entered at cash book page no. - 50 on 
26-6-2018. Para may be dropped. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼20½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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21. Sohna 4,800 Rs. 4,800 were short realized as income of G-8 register on 
account of municipal vehicle test charges in the office of SDO(C), 
Gurgoan (South) under the driving license & vehicle registration. 

The Department in its written reply stated as under: - 

It is submitted that the actual amount received in the office of SDM, Sohna has been 
deposited by the accounts of Municipal Council, Sohna. The details are as under:- 

Sr. No. Amount 
Shown in 
Audit report 

Amount 
recived in 
MC Sohna 

Date of Receipt 
in MC Sohna 

Date of 
Deposition in 
MC Fund 
Account 

Entry in 
register page 
no. 

1. 7900/- 7400/- 27.07.2015 27.07.2015 08 

2. 54500/- 50200/- 28.12.2015 28.12.2015 09 

Letter also written to Sh. Bijender, Clerk (Suspended), MC, Farukhnagar vide letter no. 
MCS/2023/1727-29 dated 05.12.2023 for submit the reply regarding short realized income. In 
view of the above, the said para may be dropped please. 

Sr. No. Amount 
Shown in 
Audit report 

Amount 
recived in 
MC Sohna 

Date of Receipt 
in MC Sohna 

Date of 
Deposition in 
MC Fund 
Account 

Entry in 
register page 
no. 

1. 7900/- 7400/- 27.07.2015 27.07.2015 08 

2. 54500/- 50200/- 28.12.2015 28.12.2015 09 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼21½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

22. Siwani 25,000/- Due to non leasing out of contract of Hides bones & Skin 
committee has to borne approx Rs. 25,000 loss for the year. 
Responsibilities may be fixed and action should be taken against 
official at fault. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

In the year 2016-17, Siwani Municipality has picked up dead animals at its own level, 
keeping in mind the public interest. In future, bidding will be done for lifting dead animals on 
time. Apart from this, the municipality does not own Hada Roadi land. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼22½ dks i`˙ि◌M˙x 7[TT tTuT 7“j 
 

23. Narnaund 11,93,292/- An amount of Rs. 11,93,292 was outstanding against various 
tenants on account of shop rent. 

 
5,000/- An amount of Rs. 5,000 was outstanding against Sh. Rajender 

Kumar Contractor as on 31.03.17 on account of dead animal 
contract. The same may be recovered. 

  
13,000 Rs. 13,000 were outstanding on account of fire fighting charges 

against Gram Panchayats. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The amount of shop rent is being collected regularily from the tenants. 
 

 

Notice has been issued to the contractor & the necessary action is being taken in the matter. 
 

 

submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼23½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

24. Julana 8,84,200/- The committee suffered a loss of Rs. 8,84,200 due to non auction of 
Agriculture Land for the year 2016-17. The same may be justified 
and recovered from the defaulters after enquiry. 

 
61,000/- The committee suffered a loss of Rs. 61,000 due to non-auction of 

Dead Animals and contract of slaughter house for the year 2016-17. 
The same may be justified and recovered from the defaulters after 
enquiry. 

  
5,90,987/- Rs. 5,90,987 were outstanding on account of arrear of rent of shops 

against tenants. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Regarding the objection shown in the above paragraph, the report is that the Municipal 
Corporation Julana had conducted open bidding of agricultural land four times (dated 16.05.2016, 
03.06.2016, 13.06.2016 and 05.07.2016). The bids for Plot No. 01 to 05, 09, 13 and 17 were less 
than last year. In this regard, the Principal Secretary, Government of Haryana, Urban Local Bodies 
of Haryana has directed vide number 8.8.2014-1A1 dated 25-04-2014 that the land whose current 
bid is less than that of last year, should not be accepted. . Due to the bids for Plot No. 01 to 05, 09, 
13 and 17 being less than last year, these plots remained vacant, due to which Municipality Julana 
received less lease money of Rs. 8,84,200. 

Regarding the objection shown in the above paragraph, the report is that Julana 
Municipality opened the dead animal contract for the year 2016-17 through open bidding four 
times (dated 16.05.2016, 03.06.2016, 13.06.2016 and 05.07.2016). Bidding was done. But no bid 
was placed by any contractor, due to which the contract for dead animals could not be awarded in 
the year 2016-17. 

In the year 2016-17, Rs 5,90,987 are shown as outstanding on shop tenants. In this regard, 
it is written that the outstanding amount has been recovered from the tenants. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼24½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

25. Nilokheri 68,440/- Rs. 68,440 were outstanding on account of fire fighting charges 
against Gram Panchayats. 

 
14,46,367/- Rs. 14,46,367 were outstanding on account of rent of shops 

against the tenants. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

In this paragraph, out of the amount of Rs 1446367/- shown as dues of the shops, Rs 
562224/- have been recovered and the case for recovery of the remaining Rs 884143 is pending in 
the Honorable District Court. Further action will be implemented as per the decision of the 
Honorable Court. Therefore, it is requested to drop the above para. 

” ” 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼25½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

26. Taraori 92,400/- Rs. 92,400 were outstanding on account of firefighting charges 
against Gram Panchayats. 

 
4,31,971/- Rs. 4,31,971 were outstanding on account of rent of shops against 

the tenants. 

  
9,36,000/- Rs. 9,36,000 were outstanding on account of installation/renewal 

fees of towers against mobile firm/companies 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

The shop rent is being collected regularly from the tenants. 
 

 

Notices have been issued to concerned firms/companies & necessary action is being taken 
in this matter. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼26½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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27. Pehowa 8,14,300/- Rs. 8,14,300 were outstanding on account of firefighting charges 
against Gram Panchayats. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼27½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

28. Safidon 1,45,000/- An amount of Rs. 1,45,000 was outstanding against various firms. The 
same may be recovered at the earliest. 

The Department in its written reply stated as under: - 

With reference to Part No. 01 of Paragraph No. 08(1), you are informed that the 
outstanding amount of all the companies of Mobile Tower 1- is Rs. 145000/- and in addition, Rs. 
60/- per watt meter per year. Notices have been issued to deposit the fees. In lieu of which an 
amount of Rs 10000/- has been deposited by a firm. Whose number 8 number 080222228003819 
dated 27.06.2022 was deleted, a copy of which is attached. All efforts are being made for recovery 
from the remaining firms. The Directorate will be informed after receipt of recovery. 

 

 
Horespower 

G-8 
No. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼28½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

29. Ganaur 3,60,000/- Rs. 3,60,000 were outstanding against various cellular companies on 
account of cellular towers charges as on 31.03.17. The same may be 
recovered. 

The Department in its written reply stated as under: - 

In this paragraph, recovery of Rs 3.60 lakh from various towers in Municipality Ganaur has 
been shown. In this, the municipality has issued notices to all the tower companies to deposit the 
outstanding amount. The said amount will be recovered soon by the municipality. 

” 
” 

” 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼29½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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30. Kalanaur 11,480/- Penalty on late deposit of property tax amounting Rs. 11,480 has not 
been realised. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Notices have been issued to the tenants for recovery of balance amount. 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼30½ dks isafMax 7[TT tTuT 7“j 
 

31. Shahabad 2,11,200/- An amount of Rs. 2,11,200 was outstanding on account of fire call 
Panchayat/Individual. charges against various Gram Panchayat/ 
Individual. 

  8,25,000/- An amount of Rs. 8,25,000 was outstanding on account of arrears of 
Renewal Fees of Mobile Towers against mobile companies. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 

Notices have been issued to the mobile compnies & necessary action is being taken agant 
the compnies. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼31½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

32. Ladwa 65,000/- Rs. 65,000/- were outstanding on account of fire fighting charges 
against Gram Panchayats. 

  12,57,320/- An amount of Rs. 12,57,320/- was outstanding against various 
tenants on account of rent of shops. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

At the end of the financial year 2016-17 of Municipal Corporation Ladwa on 31.03.2017, 
the recovery of rent of shops has been shown by the audit branch to be Rs 12,57,320/-. After 
recovery of the said amount by the office of Municipality Ladwa, the rent records related to the 
audit branch have also been audited. 

So please end this paragraph. 
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lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼32½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

33. Naraingarh 8,400/- Rs. 8,400/- were outstanding on account of fire fighting charges 
against Gram Panchayats. 

  8,64,562/- An amount of Rs. 8,64,562/- was outstanding against various 
tenants on account of rent of shops. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

Notices have been issued to all defaulters and action is being taken as per the provisions of 
the rules. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼33½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

34. Kanina 3,39,61,382/- Rs. 3,39,61,382 were outstanding on account of arrear of rent of 
shops against tenants. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Notices and munadis etc. were issued by the Municipal Committee to recover the rent and 
all the branches. 

After which the income of municipality has improved and recovery has also been received 
from the arrears and in future all the employees have been instructed to issue notices to the 
concerned branch to ensure recovery of the arrears. 

Rs 7.40 lakh has been recovered in house tax and Rs 64.38 lakh has been recovered in rent. 
It is ensured to make better efforts regarding recovery in future. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼34½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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35. Pundri 80,000/- Rs. 80,000/- were outstanding on a/c of annual renewal fee of the 
towers against mobile companies. 

  
3,89,734/- Rs. 3,89,734 were outstanding on a/c of rent of municipal shops. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The license fee for the year 2013-14 has been deposited by the Municipality Office and 
after the said period, According as per the letter no. DULB/CTP/A3/2014/6240 dated 31-10-2014 
and Haryana Municipal (Communication and connectivity Infrastructure) Byelaws 2013, fees are 
to be charged only once. Therefore, you are requested to kindly file the above paragraph in the 
office. 

 

 
DULB/CTP/A3/2014/6240 dated 31-10-2014 Haryana Municipal 
(Communication and connectivity Infrastructure) Byelaws 2013 

Notices have been issed to the tenants & rent of the shops is being collected regularily. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼35½ dks isafMax 7[TT tTuT 7“j 
 

36. Assandh 8,000/- A cheque amounting Rs. 8,000 collected through G8 receipts was not 
credited in the Municipal Funds. The same may be claimed from the 
bank. 

The Department in its written reply stated as under: - 

An amount of Rs 8000/- has been deposited in the Municipal Fund by the Municipal 
Association on 14.03.2017. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼36½ dks i`˙ि◌M˙x 7[TT tTuT 7“j 
 

37. Cheeka 1,61,300/- Rs. 1,61,300 were outstanding on account of Fire fighting Charges 
on a/c of various Gram Panchayats. 

  
62,68,401/- Rs. 62,68,401 were outstanding on account of rent of municipal 

shops. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

An amount of Rs 42.58 lakh has been recovered by the Municipality and to recover the 
outstanding amount, a list of defaulters has been prepared and 71 cases have been filed in the 
Honorable Court for recovery. Which is pending in the Honorable Court. Therefore, it is requested 
to drop the above para. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼37½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

38. Kalayat 1,60,000/- An amount of Rs. 1,60,000 was outstanding on account of arrears 
of renewal Fees of Mobile towers against mobile companies. 

  
10,81,154/- An amount of Rs. 10,81,154 was outstanding against various 

tenants on account of rent of shops. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Notice to telephone agency were issue by MC Kalayat office but the same were returned 
undelivered as the regional office addresses were incorrect. Legal advice will be taken for further 
course of action. 

” 

” 

Complete outstanding amount of Rs. 10,81,154 has been recovered from all the tenants. 
Therefore you are requested to drop the audit para. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼38½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

39. Gharaunda 49,600/- Rs. 49,600 were outstanding on account of fire fighting charges 
against various Gram Panchayats. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼39½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

40. Nissing 88,240/- An amount of Rs. 88,240 were still to be recovered from the 
Bank/Defaulting officials. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Recovery of the amount of Rs 88,240 will be done soon by writing a letter to the concerned 
firm and bank as per the rules. So please end the paragraph. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼40½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

41. Ratia 1,20,000/- Rs. 1,20,000 were outstanding on account of annual renewal fees of 
tower against the mobile companies. 

  
90,200/- Rs. 90,200 were out standing on account of fire fighting charges 

against various Gram Panchayat/ Institution/Individuals. 

  
2,15,888/- Development Charges, Labour Cess etc has been realized less 

amounting to Rs. 2,15,888. The realized amount may be recovered 
from the concerned. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

Out of the padding amount of 215888/- shown in para, an amount of 26970/- has been 
recovered by the Municipality and the remaining amount will be recovered soon. 

” ” ” 
” 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼41½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

42. BawaniKhera 6,12,150/- Rs. 6,12,150 were 
outstanding on account 
of rent of Fish Pond. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Notices have been issued to the contractor & necessary action is being taken as per rules. 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼42½ dks isafMax 7[TT tTuT 7“j 
 

43. Kharkhoda 1,22,79,493/- Rs. 1,22,79,493 were outstanding on account of arrear of rent 
of shops against tenants. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Municipal Corporation Kharkhoda is issuing notices against the outstanding tenants in 
which in case of non-payment of rent, action will be taken against them as per rules. Therefore, 
you are requested to please finish the above paragraph. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼43½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

44. Haily Mandi 10,12,584/- Rs. 10,12,584 were outstanding on account of shop rent against 
various tenants. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Outstanding amount of Rs. 1012584/- has been recovered in F.Y. 2022-23 at the time sale 
of shops as Govt. policy dated 01.06.2021. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼44½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

45. Samalkha 1,312/- Due to realization of services tax @ 12.36% instead of 14% 
from tenants, Rs. 1,312 were short realized. 

The Department in its written reply stated as under: - 

After giving short recovery notice to the tenant amount rupees 1312/- have been deposited 
in MC Fund. 

 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼45½ dks i`˙ि◌M˙x 7[TT tTuT 7“j 
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46. Indri 58,800/- Rs. 58,800 were outstanding on account of fire fighting charges 
against various Gram Panchayats. 

  
36,25,889/- Rs. 36,25,889 were outstanding on account of arrear of rent of shops 

against tenants. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per the reply submitted in respect of Appendix-GI (2). 
 

 

The arrear, regarding shop rent amounting to Rs.36,25,889/-has been deposited and all staff 
are directed to be careful in future otherwise necessary action will be initiated against the 
defaulters. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼46½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

47. Bawal 18,72,471/- Rs. 18,72,471 were less realized on account of service tax on rent. 
The same may be recovered from the tenants and suitable action 
may be taken against the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Service tax has been recovered by Municipality Bawal. 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼47½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

48. Kalanwali 1,82,207/- Rs. 1,82,207 were outstanding on account of rent of 34 shops 
against the tenants. 

  
16,600/- While checking the building application register it was noticed that 

in the 8 cases amount of boundary wall fees/cess charges etc. were 
not received/less received. The same may be recovered form the 
quarter concerned or official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The amount of service tax has already been deposited on 14.09.2013. 
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Notices have been issued to deposit the due amount of building fees & cess charges. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼48½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

49. Uklana 12,77,453/- While checking the Cash Book of Municipal Fund, for the period 
08/2015 to 03/2016 it was noticed that Rs. 12,77,453 was less deposited 
in 29 cases in Bank A/c of Municipal Fund. The same may be got 
deposited at the earliest and suitable action may be taken against the 
official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

In relation to para, the records have been re-matched with the audit branch. In which it has 
been found that the amount related in para is fully deposited in the Municipality. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼49½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

50. Bhuna 49,939/- While checking the building application fee register for the year 2015-16 
and 2016-17 it has been noticed that 1% labour cess on account of cost of 
labour commissioner Haryana has been less realized amounting Rs. 49,939 
in 6 cases. The less realized amount either be recovered from the owner or 
official at the fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Due to the flood in Bhuna city in the year 2022, 60 to 70 percent of the records of 
Municipality Bhuna were spoiled and hence the said records could not be found. 

” 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼50½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

51. Jhajjar 5,13,036/- Rs. 5,13,036 were still outstanding as a contract money of hoarding/ 
Unipoles against M/s D.S. Enterprises which may be realized alongwith 
12% penal interest. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Rs. 5,13,036 shown outstanding as a contract money of boarding /Unipoles against M/s 
Enterprices which may be realized alongwith 12% penal interest. Here it is pertinent to mention 
that said amount is recovered from the M/s D.S. 
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Enterprises upto 30.09.21 and deposited vide G8 No. 070191728003520 dated 18.12.17 for 

amounting to Rs. 5,31,036/- 

G8 No. 070191828005854 dated 30.08.18 amount 300000/- 

G8 No. 070191828009291 dated 12.12.2018 amount 450000/- 

G8 No. 070191828009326 dated 14.12.18 amount 223570/- 

And necessary directions/instructions is also issued to the concerned. 

 
12% 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼51½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

52. Rajaund 3,000/- Draft and cheques amounting to Rs. 3,000 were collected from 6 
contractors on account of sale of tender form. but were not en- 
cashed and shown as expenditure in fund cash book. Either the 
amount may be recovered from contractor or official at fault. 

  482 An amount of Rs. 482 on account of bank charges was debited 
by HDFC and PNB and the same was booked as expenditure in 
fund cash book on 31.03.17 The same may be claimed from the 
bank and credited in the fund cash book. 

 Total 65,52,26,357/-  

The Department in its written reply stated as under: - 

” 

Correspondence has been made to HDFC Bank and PNB Bank to refund the said amount. 
When the amount is refunded by the Bank same would be conveyed as early as possible. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘GI’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼52½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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[9] Appendix- ‘H’ 
 

Statement showing Excess/Irregular/Avoidable expenditure 

1. Panipat 2,97,465/- While tracing the expenditure vouchers placed in General Cash 
Book for the month of 4/16, it was noticed that the payments 
amounting toRs. 2,97,465 made without passed by DDO. This 
was not in order. The matter is brought to the notice of Municipal 
Corporation Authorities for taking suitable action in this regard 
under intimation to audit. 

  2,859/- While checking the Actual Payees Receipt of expenditure 
voucher for the month of 12/15, it was noticed that Vr. No. 89 of 
12/15 was pre audited for Rs.2,859 in favour of Manager, Sale 
Tax Bank Of India Panipat on account of State tax deducted from 
Sh. Jitender Sharma Contractor against the bill no nil dated 
24/9/15 but the cheque no 022581 dated 7/12/15 for Rs.2,859 was 
issued to Sh. Jitender Sharma contractor which resulted into the 
excess payment of Rs.2,859. The amount paid in excess may now 
be recovered along with interest/ penalty from the contractor or 
made good from the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The payment has been made with the approval of the Competent Authority and after pre- 
audit from local audit. Hence para may be dropped. 

An amount of Rs. 2859/- has been recovered from the concerned contractor and deposited 
vide sales tax challan GRN No. 0019381197 dated 06/06/2016. Hence para may be dropped. 

 
06/06/2016 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼1½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

2. Rohtak 2,78,368/- In four cases Rs.2,78,368 were paid as interest two contractors. 
Hon'ble Civil Court ordered that the saidbe recovered from the 
official / officers at fault. The action is still pending. 

  5,97,208/- The work as detailed below was executed by the MC Rohtak on 
the land acquired by HUDA without checking the status of land 
before allotment execution of work which resulted into wasteful 
expenditure to the tune of Rs.5,97,208 on MC fund. But no action 
has been taken by the MC authorities against defaulting officer 
official so far. 
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   Sr. 

No. 
Name of Work Estimated 

cost (in 
lacs) 

Amount 
of actual 
Expendit 
ure 

1 Const. of Shamshan Ghat 
boundary wall in village 
Asthal bohar, majra w. no. 7, 
Rohtak 

10.00 4,84,748 

2 Earth filling in 
shamshanGhat, village 
AsthalBohar, Majra w.no.7, 
Rohtak 

7.70 1,12,460 

  Total 5,97,208 

The matter being serious, MC authorities are again 
requested to take action against the delinquent officer/ official. 

  1,96,200/- As per provision contained in PWD code 2009 para 13.8.2. the 
earnest money should be forfeited of the tenderers who refused to 
execute the said work on his quoted rates but for the work "Const. 
of CC roadfrom H/o Amrit/ Amarjeet Singh to by pass ward no. 
15 Kailash Colony Rohtak." Agencies from L-1 to L-5 refused to 
execute the work on their quoted rates and other agency without 
forfeiting the earnest money of agencies (L-1 to L-5). Thus 
causing a loss of amount 1,96,200 to MC fund. MC Authorities 
are therefore requsted to make the loss good besides taking 
suitable action against the delinquent official/ officers. 

  16,720/- As per provision contained in PWD code para 13.8.2 The earnest 
money should be forfeited of the tenderer who refused to 
executed the said work on his quoted rates but for the work 
"Providing & Laying 10 mm thick vibrated tiles. The Agency 
refused to execute the work on his quoted rates and finally work 
was allotted to other agency without forfeiting the earnest money 
of agency. Thus causing a loss of Rs. 16720 to MC fund. MC 
authorities are requested to make the loss good from the 
concerned Firms or the official. 

  40,000/- As per provision contained in PWD code para 13.8.2 The earnest 
money should be forfeited of the tenderer who refused to 
executed the said work on his quoted rates but for the work 
"Maintenance &beautificationof Chowks Roads & Misc. Civil 
work at various palces the Agencies refused to executed the work 
on his quoted rates and finally work was allotted other agency 
without forieting the earnest money of agencies. Thus causing a 
loss of Rs. 40,000 (20,000+20,000) to MC fund. Mc Authorities 
are requested to make the loss good from the quarter concerned 
or delinquent officials. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

The said amount was paid as per direction of Hon‘ble High Court. No officer/official has 
been guilty in this regard. 

It is expressed in this regard that Construction of Shamshan Ghat Boundary Wall in Village 
Asthal Bohar Majra in W-7 Rohtak Because the cremation was being done in the open at this place 
by the people of the village. Regarding which the local people and councilor were requested to the 
Executive Engineer Municipal Corporation, Rohtak for the construction of boundary wall. Before 
taking approval from the Honorable Commissioner Municipal Corporation, Rohtak to get the work 
done, a report was taken from the Land Branch. In which report was given by Naib Tehsildar that 
there is a cremation ground in Khasra No. 396 which is owned by Municipal Corporation, Rohtak. 
Because it's being used for wow. Only after this report, administrative approval was given by 
Honorable Commissioner Mahaday. After which the work was allotted to the agency through 
tender. This land is in the Municipal Corporation Rohtak area and work related to the cremation 
ground has been done on this land, which is in the urgent category. This work comes under 
Section 52 of the Haryana Municipal Corporation Act 1994. 

Therefore, please take pains to settle the audit objections imposed for the convenience of 
the general public. 

Const- of Shamshan Ghat Boundary Wall in Village Asthal 
Bohar Majra in W-7 Rohtak 

 
 
 

 
Common Purpose 

It is expressed that the mentioned work was allotted to the Municipal Council in time. It has 
been almost 8 years since the Municipal Corporation was formed. This work was paid for in the 
year 2016. It is mentioned here that whatever development work is done by the department after 
inviting tenders, the earnest money is taken as per the instructions issued by the government. 
Similarly, at present a fixed deposit amount is taken by the Municipal Corporation along with 
every development work done by the Municipal Council and has been taken earlier also. As 
mentioned, this work was completed in the year 2016. On which objections were lodged by the 
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audit branch. The comments on these objections were brought to the notice of higher officials by 
the Municipal Corporation Department. Only after being satisfied with them and after reviewing 
all the records, the bill was passed for payment by the audit branch. Pass the bills without the audit 
branch. No bill is paid in the Municipal Corporation and without satisfaction the audit branch does 
not pass any bill for payment. Therefore, keeping the above facts in mind, please try to reject the 
said audit objection. 

It is expressed that P/L 10mm thick Vibrated Tiles with C-C-1:1-5:3 kerbs on Surat Singh 
to Baba Shikhar Wala Pond in Village Sunarian Khurd W-20] Rohtak (Est- Rs- 8-36 Lakhs) 
Tender for the work was invited for 25.08.2015. 4 agencies had participated for this work. In 
which itme of HSR was Rs 241456 and NS Item was Rs 483080. 

The details of the rates paid by the contractors are as follows:- 
 

HSR 
  

NS Item 
 

 

Deswal Const. 241456 7.88 260483 483080 743,563 

Chand Singh 
Contractor 

241456 19.36 288202 546252 834,454 

Amil kumar 241456 10.95 267896 501660 769,556 

Raj Kapoor 
Singh 

241456 Not Quoted 241456 549968 791,424 

Hence, Deswal Construction Company L1 was formed. Therefore, keeping the above facts 
in mind, please try to resolve the said audit objection. 

P/L 10mm thick Vibrated Tiles with C-C-1:1-5:3 kerbs on 
Surat Singh to Baba Shikhar Wala Pond in Village Sunarian Khurd W-20] Rohtak 
(Est- Rs- 8-36 Lakhs) 

HSR Item NS Item 
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HSR 
  

NS Item 
 

 

Deswal 
Const. 

241456 7.88 260483 483080 743,563 

Chand Singh 
Contractor 

241456 19.36 288202 546252 834,454 

Amil kumar 241456 10.95 267896 501660 769,556 

Raj Kapoor 
Singh 

241456 Not Quoted 241456 549968 791,424 

 

It is expressed about this that Maintenance and Beautification of Chowks] road and Misc- 
Civil Works at various places W&1 to 5] Rohtak (Est- Rs- 10-00 Lakhs) Tender for the work of 
10.00 crore was invited for 03.07.2015. 4 agencies had participated for this work. The tender for 
the work was invited for 03.07.2015. 4 agencies had participated for this work. In which due to 
Rajkumar contractor not filling the rate of estimated cost allowance of the work in the tender form, 
out of which tenders of both the contractors were canceled due to non filling of rates of Rs. This 
work was allotted. The tenders filled by both the contractors were canceled by the department and 
without agreement, the earnest money of both the contractors should not be confiscated. 

The details of which are given in Section 13.8.2 of the Indian Penal Code 2009. Therefore, 
keeping the above facts in mind, please try to resolve the said audit objection. 

Maintenance and Beautification of Chowks] road and 
Misc- Civil Works at various places W&1 to 5] Rohtak (Est- Rs- 10-00 Lakhs) 

 
HSR 

N-S 
L-1 Agency Satender Jain Contr. 

 

 
Haryana PWD Code 2009 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼2½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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3. Hisar 7,88,548/- Payment of Rs. 7,88,548 was made to a private firm which was 
hired for checking the construction quality This work had to be 
done by Engineering branch of PWD. It was not a fit charge on 
corporation Fund/ Grant and same may be regularized from the 
Govt. 

The Department in its written reply stated as under: - 

In this regard it is intimated that Urban Local Bodies Department Haryana, Panchkula vide 
memo no. Steno/CE/ULB/2017/8624 dated 02-08-2017 informed that "Pro-tech consortium has 
offered services for conduction for third party inspection of works in progress in Urban Local 
Bodies Department" and directed to all the Municipal Corporation to contact the above 
organization for availing the services of preparation of DPRs/DNITS/Third party inspection of 
work at competitive rates. On the basis of this MC Hisar called the tender and Pro-Tech 
consortium rate was found lowest and then the work for third party inspection has been given to 
Pro-consortium. 

Hence para may be dropped please. 
 

 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼3½ dks isafMax j[kk tkrT 7“j 
 

4. Panchkula 1,46,06,741/- On verification of claim, it was noticed that Rs.1,46,06,741 
were irregularly spent during the year 2016-17 without the 
sanction of the Govt. by paying the amount to 192 Park 
Development Societies formed by inhabitants of different 
sectors for maintenance of parks. It is pertinent to mention 
here that the rates for maintenance were enhanced without the 
sanction of the Govt. from per Sqm to 150 per Sq m and 
thereafter ₹3.00 per Sq m. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Vide resolution no. 1, the rates for Park development were increased from Rs. 1.5 per 
square meter to Rs. 3.00 per square meter in the house meeting held on 30.07.2013. The same was 
approved by the competent authority. 

Therefore, the payment amounting to Rs. 1,46,06,741 was spent during the year 2016-17 as 
development charges for 192 parks after approval of the competent authority. 

In view of above the said para may please be dropped. 



69 
 

 
 

 

 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼4½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

5. Yamuna Nagar 9,291/- While checking the expenditure vouchers for the month of 
December, 2014 and January, 2015, it was noticed that in 
various cases ₹9,291 were excess paid. The same may be 
recovered at the earliest. 

  
3,83,451/- While tracing the expenditure vouchers for the month of 

10/2015, it was noticed that Rs.3,83,451 were excess drawn 
and disbursed to he retired employee on account of gratuity 
and leave encashment which was not in order and the same 
may be recovered from the official concerned or from the 
official at fault besides taking suitable action against the 
official at fault. 

  
5,84,706/- The amount of Rs.5,84,706 was excess paid as family 

pension to the different families of the employees The same 
may be recovered from the concerned pensioners or from 
the official at the fault. 

  
2,277/- Rs.2,277 for various expenditure were paid excess to the 

different firms/ officials. The amount may be recovered 
from the concerned person or official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Regarding this paragraph, you are informed that the details of excess payment made by the 
Municipal Corporation are as follows:- 

The total amount of Rs 828/- (236,176,8400) has been deposited in the office through 
receipt number 190522428009848, 1905224280009849 and 190522428009845 dated 18.04.2024. 

A penalty of Rs 8463/- has been imposed on late deposit of electricity bill. The guilty 
employee has been recovered from his retirement benefits (copy attached). 

Therefore, in view of the above facts, please feel free to drop the paragraph. 
 

(236+176+8+8+400) 
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It is informed in this paragraph that recovery of Rs. 383451/- has been made from the 
pension of the concerned pensioners for the m/o 12/2016 to 10/2021. 

 

 

It is informed about this paragraph Rs. 564706/- out of this recovery of Rs. 371441/- has 
been done from the concerned pensioners and balance recovery is being done from the concerned 
pensioners every month. 

In this paragraph, you are informed that the details of excess payment made by the 
Municipal Corporation are as follows:- 

The total amount of Rs 708/- (620,16,32,40) has been deposited in the office through 
receipt no. 190522428009847 and 190522428009846 dated 18.04.2024. 

Total amount of Rs 1569/- (5231046) has been overpaid while RTGS. Account No. 0/338 
dated 04.08.2015 amounting to Rs. 118965/- in which amount of Rs. 118746/- (39582-79164) and 
income tax amount of Rs. 219/- (per attached) has been paid to T.S. Which is correct. 

Therefore, in view of the above facts, please feel free to drop the paragraph. 

(620+16+32+40) 

 
523+1046 

/ Sh Balaji Co&op 
Society 39582+79164 

 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼5½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

6. Ambala 20,356/- Sh. Vinod Beniwal, St was placed under suspension for the period 
from 17/09/2015 to 11/08/2016 and was to be paid 50% of salary as 
subsistence allowance bat he had been paid full salary with 
allowances resulting into excess amount of Rs.20,356 during his 
suspension period. The excess payment should be recovered from 
Sh. Vinod Beniwal, SI. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

In reply to this Para it is submitted that an amount of Rs 20,356/- has been Deposited by 
Vinod Behniwal Sanitary Inspector vide G-8 No.811/22, dated 08.06.2018 and concerned branch 
has been directed to enquire the matter. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼6½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

7. Karnal 1,44,181/- In the 9 cases, the pension was continued to be disbursed despite 
the fact that the pensioner had died earlier which resulted iso 
excess payment to tune of Rs.1,44,181. The recovery of amount 
from the bank accounts of these persons be made by taking up the 
matter with the bank authority and credited in municipal fund. 

  6,04,189/- Due to submission of delayed and illogical reply by the 
corporation‘s authority the amount of Rs.604189 had to paid to 
some pensioners as gratuity. The responsibility for the may be 
fixed and action may be initatedagaint the officials officer an fault. 

  1,66,350/- Due to non-submitting the income tax return in time the penalty of 
Rs.1,66,350 was imposed by income tax department. Hence the 
corporation sustained a loss of Rs.1,66,350. 

  29,44,053/- A plot for construction of office building in sector 12 was allotted 
by Huda, on dated 03.09.2014. But due to the delayed payment of 
installment an amount of Rs.29,44,053 had to paid in form of 
interest. The responsibility of this negligency may be fixed and 
action may be taken against the official at fault. 

  28,37,438/- Rs.28,37,438 were transferred to the Service Tax Department by 
the Central Co-operative Bank, Karnal which was irregular as 
neither any excersied nor any direction was issued by Corporation 
and the bank was not authorized to transfer such a big amount 
without authority. 

  5,00,00,000/- Rs.5,00,00,000 were transferred to N.B.C.C Lid New Delhi for 
solid waste management project, without submitting the payment 
vouchers/ documents for pre audit which is irregular. 

The Department in its written reply stated as under: - 

It is submitted that the amount of Rs. 144181/- has been recovered from 9 Pensioners. 
Hence, this para may please be dropped. 
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It is submitted that the payment of Rs. 604189/-has been made as per the order of Labour 
Tribunal court Panipat. 8 CWP's have been filed in Hon'ble High Court Haryana Chandigarh 
against the order of Labour Tribunal Court Panipat. 8 CWP's are pending in Hon'ble High Court, 
Chandigarh. 

It is intimated that out of Rs. on 166350/- a sum of Rs. 75180/- has been recovered. Efforts 
are being made to recover the balance amount of Rs. 91170/- 

To build a new office of the Corporation in Sector 12 by the Municipal Corporation Office, 
39 meters by 41.50 meters = 1618.50 square meters of land was purchased at DMV 7126 on 
03.09.2014 for Rs. 3,04,27,800/-, of which 25% was Rs. 76. ₹06,950/- Receipt No. 17392 was 
deposited on 29.09.2014. After this, Estate Officer Hudakarnal issued his office letter number no. 
8772 dated 07.10.2015, demanded Rs. 86.49.265/- (letter is attached). In response to which the 
Commissioner of the office, vide his letter number 7192 dated 03.12.2015, asked for the complete 
details of the outstanding posts and the fees for filling the drains of the building from the Estate 
Officer so that the entire fee can be deposited on time and the amount of Rs. 86,49,265 deposited 
by the BHT /- Rupees were demanded, that receipt no. 18503 was deposited by the office on 
10.12.2015. After this, the Commissioner, through his office letter number 7515 dated 
23.12.2015, sent a letter to the Estate Officer, Bnq. A letter was written to the Karnal department 
and information was asked about the amount so that the Municipal Corporation Karnal does not 
have to pay unnecessary interest. In response to this letter, after about 22 days, the Estate Officer, 
Bn. Karnal vide letter no. 316 dated 14.01.2016 is attached herewith and a demand of Rs. 
1,79,34,058/- was made which was deposited by the Corporation within about 3 days on 
18.01.2016. Rather, the Corporation has been writing letters to the Estate Officer from time to time 
to get the amount deposited. The penalty imposed on the Corporation is for the time when the 
Estate Officer has not responded to the Corporation's letters on time. Apart from this, the excess 
money that has been collected has gone to the government and no private person has been 
benefited from it, hence you are requested to please drop the para. 

HSVP 
Memo x 

% 
installment 

 

 
installment 

HSVP 
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HUDA instaliment 
 

HUDA | 
 

| 

M/s Karnal 
Advertisers, Shop No. 14. Club Market, Karnal 

 

 
M/s Karnal Advertisers, Shop No. 14, Club Market, Karnal 

 
 

 
Krishan Garg. Partner [M/s Karnal Advertiser] 

M/s Karnal Advertiser, Shop No. 14, Club Market, Karnal Partnership Firm 
 

 
M/s Karnal Advertiser 

Krishan Garg, Partner [M/s Karnal Advertiser, Shop No. 14, Club Market, 
Karnal, 

 
/ "As per section 65 

(105) (zzzm) of the Finance Act, 1994 'Sale of space for advertisement purpose' 

 

Additional District Attorney, 
M.C. Karnal Additional District Attorney, M.C. Karnal 
"After perusal of file, it is revealed that the matter has already become time barred so that filing of 
recovery of money sult will be of futile exercise. Second opinion may be sought from empanelled 
senior advocate (if agree). Additional District Attorney, M.C. Karnal 
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Regarding the above audit para, it is reported that the payment for the related work was 
made to NBCC in the following manner. 1 crore on 28.04.2012, 2 crore on 16.04.2013 and 2 crore 
on 20.03.2013. The payment for the related works has been recorded in the respective cash book 
and the related details of the cash book have also been audited by the audit branch. Copies of the 
pages entered in the cash book are annexed. Therefore, it is requested that after reviewing the 
related records, drop the related para. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼7½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 

Municipal Councils 
 

8. Thanesar 2,25,759/- Under Outsourcing Policy three Tractor Drivers were appointed 
for Six Months without even ensuring the essential Qualification. 
Their duration of work was 03/02/2016 to 31/07/2016. They 
were paid Rs.2,25,759. Which is irregular. The suitable action 
should be initiated against the official at fault. 

  
70,04,754/- While tracing the expenditure vouchers in the Grants Cash Book, 

it was noticed that amount of Rs.70,04,754 on account of interest 
money transferred from these grants into Municipal Fund 
without prior approval of Govt. and used the same for routine 
expenditure. Therefore, it is advised that either permission for 
utilizing the above said interest amount may be obtained from 
Govt. or the same may be refunded to concerned Grants for 
proper utilization. 

  
1,00,00,000/- During tracing of payment vouchers in the CFC grant cash book, 

it has been noticed that an amount of 1.00 сr was transferred 
from CFC grant to Municipal Fund account on dated 23/03/2017 
without prior approval from competent authority and used for 
routine expenditure which is not in order. The same may be 
refunded to CFC grant or ex-post facto sanction may be obtained 
from the competent authority. 

  
60,52,438/- While checking the Classified Abstract for the year of 2016-17 

was notice that expenditure of Rs.60,52,438 was booked in 
excess from the sanctioned budget, which was irregular and also 
against the provision of rules. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Regarding the objection raised by the audit, it is clarified that 3 tractor drivers were 
employed by the office as per the rules under Outsource Policy Part-2 and their work was 
satisfactory and their salaries have been paid by the office as per the rules. There has been some 
kind of irregularity in this. 

So please end this paragraph. 

Regarding the objection raised by the audit, it is clarified that due to poor financial 
condition of the Municipal Council, Thanesar, the Council was unable to pay the salaries of its 
sanitation workers etc. Due to which there was a lot of anger among the employees and they were 
threatening to go on strike. To solve this problem and to run the work smoothly, the office paid 
salaries etc. from the interest amount. So please end this paragraph. 

Regarding the objection raised by the audit, it is clarified that due to the financial condition 
of the Municipal Council, Thanesar, an amount of Rs. 1 crore was transferred from CFC Grant to 
MC Fund for the payment of salaries etc. of its sanitation workers. Which has been again 
transferred to the concerned Grant Fund by the office under order number 3955/MCT dated 
22.03.2018 and it has also been checked by the audit branch. So please end this paragraph. 

 

 
CFC Grant MC Fund 

/ CFC 

Regarding the objection raised by the audit, it is clarified that in the estimated budget for 
the year 2016-17, there is comparatively less expenditure on some items and more expenditure on 
some items, which is not more than the four exceptions of the total passed budget. There has been 
no financial loss of any kind in this. 

So please end this paragraph. 

 
Classified 

Provision 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼8½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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9. Tohana 1,80,257/- While checking the Establishment check register it was noticed 
that Rs. 1,80,257 has been paid excess to the different persons in 
the form of Salary/ LTC Pension which may be recovered. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Out of this amount, Rs 188 has been deposited in the office fund by Krishna Kumar Safai 
Karmachari on 20.12.2021. Receipt is attached. Rs 16402 has been recovered from the concerned 
employee Sheela Devi. And whose G.9 number is 040102228000231 which has been deposited in 
the treasury of Municipal Council Office Tohana on 10.01.2022. The amount of Rs 1165 and 
Rs. 2008 has been adjusted from the amount given to the employee. The heirs of the deceased have 
been informed about the recovery of the remaining amount. You will be informed upon recovery. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼9½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

10. Kaithal 1,02,772/- Payment of interest amounting Rs.1,02,772 made in excess to 
the amount of gratuity for two persons. The responsibility of the 
negligent officers/officials should be fixed and serious efforts 
should be done for recovery of excess/irregular payment from 
the delinquent officers/officials, besides taking suitable action. 

  18,800/- It was noticed that various Shahidi Samaraks and Chowks were 
decorated on the occasion of independence day with flowers and 
the same was purchased from open market in piece meals to 
avoid sanction of house without collecting quotations unting to 
Rs.18,800, which was clear cut violation of instructions issued 
by Govt. from time to time. 

The Department in its written reply stated as under: - 

With reference to Para No. 9.Chchamadkpag.bhp, it is informed that due to the dispute in 
the Honorable High Court of Chandigarh between the old and new Gratuity Act, the amount of 
gratuity along with interest was given to the employee as per the old Act. The interest amount of 
Rs 1,02,772/- was paid to the applicants in compliance with the orders of the Honorable High 
Court of Chandigarh, in which there is no need to fix the responsibility of any officer/employee of 
the office. Therefore, it is recommended to end the paragraph. 

9 Appendix-HI 
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With reference to Para No. 9.Chchamadkapag.bhp, it is informed that on the occasion of 
Independence Day, orders are issued by the Deputy Commissioner that Independence Day is to be 
celebrated with pomp and the arrival of the Chief Guest is fixed at all those places. It is very 
important to do beautification work. Working through tender is likely to take a lot of time to 
complete the tender process. Therefore, keeping in mind the paucity of time and considering the 
work as urgent, the said work was completed at the lowest rates by taking manual quotations from 
the market. After the work was done, the bills were paid as per rules. Keeping all the above facts 
in mind, the said amount cannot be recovered, hence it is recommended to close the paragraph. 

9 Appendix-HI 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼10½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

11. Rewari --- Contacts for one dumper for lifting garbage was given for 
breaking periods instead of one year. Apart from this the 
amount for First, Second and Third breaking period was 
Rs.4,52,142, Rs. 98,000 and Rs.81,000 (for one month) 
respectively, which is not justified. 

  
1,02,427/- The payment of interest of Rs.1,02,427 could have been avoided 

if the Municipal Administration had not delayed the payment of 
an employee. Investigation in the matter may be initiated and 
responsibility fixed and recovery of the loss be made good from 
the pocket of defaulting official. 

  
20,000/- The bill of Videography/ Photography to the tune of 20,000 

could be avoided by using the camera of Municipal Office 
instead of hiring photographer for the purpose of meeting of 
councillors. The payment was irregular and without proper 
sanction. 

  
1,00,00,000/- The amount to the tune of Rs.1,00,00,000 as instance were 

received as a loan in the General Cash Book from other cash 
book of various grants in aid received from time to time from 
State/ Central Government Deptt Agencies but the relevant 
Grant Cash book was not put up to verify the accuracy of 
figures received as so-called loan. The transfer of this heavy 
amount from grants without any permission of the authority 
sanctioning the grant was highly irregular. Further, the amounts 
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   transferred as loan were spent for the purpose of payment of 

salary of municipal staff and other expenses. This was clear cut 
violation of rules. Suitable disciplinary action may be initiated 
against the Official/officer responsible for this Irregularity 

  
8,120/- During Audit it was noticed that Rs.8,120 were deposited as a 

penalty for late filing return in Income Tax Department as 
deduction of TDS from employees Salary Contractor payment 
for the financial year 2015-16. This amount should to be paid 
out of pocket of defaulting Officer/ DDO concerned, beside 
taking suitable disciplinary action against him. 

  
54,800/- An amount of Rs.54,800 was spent for purchases of Flower for 

decoration of Rao Tula Ram Stadium on account of Geeta 
Jayanti which was not a fit charge on the Fund and wasteful 
expenditure. Ine wasteful amount spent may either be got 
regulatized or made good from the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Contact for one dumper for lifting garbage in emergency as essential services and the 
dumper was taken from open market at that time. So, para may be dropped. 

At that time Municipal Council, Rewari is not in condition to pay that amount, the payment 
of interest paid to the employees as per court order. So, para may be dropped. 

The camera of Municipal Office is not in proper working condition at that time, so video 
grapher is hired in emergency at that time. So, para may be dropped. 

The funds were taken for salary & allowances to the employee due to poor financial 
position of the Municipal Council, Rewari. But as of now the amount has been refunded to the 
concerned grant/account. The loan has been settled & nothing is outstanding as on date. So, para 
may be dropped. 
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At that time Municipal Council, Rewari is not in condition to pay that amount, so that the 
payment of TDS paid to the concerned department deposited late. So, para may be dropped. 

The payment is made after collecting quotations from local market on the occasion of 15th 
august (Independence Day) district level program by order of SDO (C), Rewari vide Endst. 388- 
405/Steno dated 11.03.2015. The payment is total of 04 bills amounting less then Rs.10,000/- So, 
the amount is not waste full. So, para may be dropped. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼11½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

12. Sirsa --- While tracing the vouchers files 2013-14, 2014-15 of M.C. Fund it was 
noticed that 51 cheques were issued without audit, which is highly 
irregular. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Post audit of these vouchers has been done by Municipal Council Sirsa. In future, checks will be 
issued only after getting the vouchers audited as per rules. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼12½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

13. Jind 2,05,982/- An amount of Rs.2,05,982 on account of interest on late deposit of 
service tax was paid to the Commissioner. Excise and Taxation deptt. 
Vide voucher no. 67 of 4/2016. The same was still not recovered from 
the firm/defaulting officials. The same may be recovered 

The Department in its written reply stated as under: - 

The amount of Rs 2,05,982/- shown in the above paragraph has been recovered by the 
Municipal Council, Jind. Therefore, you are requested to drop the para. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼13½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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14. Bhiwani 6,99,519 While checking it was noticed that the payment in 8 cases the 
amount of Rs.6,99,519 was found to be irregular as no supporting 
record or instruction rules was put up in audit to justify the 
authenticity of the payment. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The amount from serial number 1 to serial number 7 was deposited in Haryana Pension 
Fund for the payment of pension fund and retirement dividends of the employees of Municipal 
Council, Bhiwani. There has been no irregularity of any kind here. In response to the amount of 
Rs. 305813/- recorded at serial no. 8, you are informed that the said amount was paid to the 
employees as the amount of LTC block year 2012-2015. Objection was lodged by the audit 
department that this amount was released after the expiry of the said period. Here it is brought to 
your notice that the said amount has been issued by the Haryana Government vide letter no. 
13/19/2008-2511 dated 10.07.2017 (copy attached herewith) under which the time period of the 
said disciplinary suspension was extended. 

 

 
/ 

LTC Block Year 
 

Block Year 
/  / 

LTC Block Year 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚b˙V u˙c7 ¼14½ dT` i`˙ि◌M˙x 7[TT tTuT 7“j 
 

15. Hodal 6,96,100/- An amount of 6,82,243 and ₹ 13,857 paid vide for purchase of 
LMV Mahindera & Mahindera Bolero and Insurance of newly 
purchased vehicle without sanction of Hon'ble C.M. E past facto 
sanction may be obtained to regularise the matter, 

The Department in its written reply stated as under: - 

A Government vehicle Bolero was purchased in reference of Haryana Government Memo 
No 2/6/2005-RVA dated 05-08-2009 & 2/6/2005 dated 05-10-2016. It was also recommended and 
passed in MC House meeting 2016.so Vehicle was purchased according to rules & instruction 
mentioned above. So please drop down the audit paras 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼15½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 



81 
 

 

16. Meham 3,000/- A sum of 3,000 was paid out of Municipal Fund to an applicant 
on account of delay in furnishing the required information. The 
amount may be recovered from the official at fault or regularized 
with sanction of competent authority. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Necessary action is being taken against the erring officer/official as per rules. 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼16½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

17. 
 

58,80,003/- While Tracing the Vouchers in General Cash Book for the month 
of 10/16, it was noticed that the payment of 5 Vouchers of 
amount Rs.58,80,003 was made by the Municipal Committee 
against 5 vouchers without pre-audit is contravention of the rules. 
Suitable action may be taken against the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The vouchers/record is being placed before audit for post audit. 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼17½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

18. Nilokheri 10,29,160 Rs.10,29,160 were paid on account of various payments without 
pre-audit needs to be justified. 

  
40,000/- An amount of Rs. 40,000 was paid on account of compound fees 

to the S.D.O. UHBVN, Nilokheri for street light point without 
taking the light connection and found theft case. The same may 
be justified, responsibility may be fixed and the amount 
recovered from the officer/official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The various payments of Rs. 1092160/-made by the Municipal Committee Nilokheri were 
for the salaries of the sanitation workers and the oil billa of the fire vehicle etc., Le 
Essential/Emergency Service, after payment, their vouchers have also been verified by the audit 
branch. Therefore, you are requested to please drop the audit para. 

 

 
Essential/Emergency Service 
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An amount of Rs. 40000/- has been deposited by Secretary Municipal Comminee Nilokheri 
to the Electricity Department. Because at that time a case in court was filed against the Municipal 
Committee by the electricity department, after this a case was filed in the district court by the then 
officials. After the court case escape the fine of rupes 40000/- deposit in the shape of 
Compounding fee. Therefore, you are requested to please drop the audit para. 

” 
Compounding Fee 
Electricity Theft 

” 
” Compounding Fee 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼18½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

19. Taraori 10,200/- A payment to the tune of Rs.2,156 & Rs.8,044 was made in excess 
for filling return of service tax, and Income tax respectively. 
Recovery along with interest needs to be made besides taking action 
against the defaulting officer/ official. 

  
11,628/- An excess amount of Rs.11,628 was paid to M/s Pankaj Const. Co. 

Recovery along with interest needs to be effected from the contractor/ 
concerned officer/ officials and compliance shown to audit. 

  
1,40,425/- Rs.1,40,425 were paid on account of Ex-Caratia Financial Assistance 

to Smt. Sheela Devi Wo Late Sh. Om Parkash Safai Karamchari in 
excess. The amount may be recovered along with Interest besides 
taking suitable action against the officer official at fault. 

  
1,55,287/- An Excess payrient of Rs.1,55,287 was made on account of penalty/ 

excess paid in capacitor fincl surcharge to BSNL and UHBVN as 
detailed in Audit Recovery of the same along with interest he mude 
besides taking action against the defaulting officer official. 

The Department in its written reply stated as under: - 

In this audit para, notice 5 has been issued to the concerned agency for recovery of Rs. 
2156/-. Apart from this, Rs. 8044/- which has been shown in the audit para, has been paid in the 
form of electricity bill. Related bills are being searched in the records. After receiving the records, 
a copy of the related bill will soon be sent to your service. Therefore, the concerned party should 
take pains to file the complaint in the office. 
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In this audit para, notice has been issued to the concerned agency for recovery of Rs. 
11628/-. The audit objection will be removed after recovery and verification from audit soon. 

Regarding audit para, it is reported that a letter has been issued as per office letter number 
2955 dated 05.12.2023 for recovery of Rs. 140425/- from the concerned employee Mrs. Sheela 
Devi. Your recovery will be done soon and you will be informed about it. Therefore, please take 
pains to register your feet in the office. 

Regarding this audit para, it is reported that the MGBME amount of Rs. 217.29/- which is 
shown in the audit para. Which came as surcharge in telephone bills. It was paid for. Apart from 
this, an amount of Rs 155068.37 was paid as electricity bill/fine. Related bills are being searched 
in the records. After receiving the records, a copy of the related bill will soon be sent to your 
service. Therefore, the concerned party should take pains to file the complaint in the office. 

excess Paid Amount 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼19½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

20. Pehowa 36,000/- An amount of Rs.36,000 was paid in excess to the Advocate who was 
not on panel. Suitable action may be taken against the official at fault. 

  
40,039/- Payment amounting to Rs.40,039 were made in ex vide check no. 

368121 and 615746. This was min order. Amount paid in excess may 
be got recovered from the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Regarding the objection raised by the audit, it is clarified that the important case of 
Municipality Pehowa was represented by Mr. Teerth Singh, Senior Advocate of Municipality 
Pehowa. A proposal regarding payment of the above cases was also passed in the house meeting of 
Municipal Corporation Pehova on 09-11-2016. A copy of which is attached. Therefore, the 
payment in the said cases was made as per the rules. 

So please end this paragraph. 
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Regarding the objection raised by the audit, it is clarified that an amount of Rs 39/- 
(2669-2660 and 16398-16368) has been deposited in the concerned account by the Municipality 
Pehowa and an amount of Rs 40000/- (264306-224306) has been deposited in the concerned 
account. The cash book was inspected in which it was found that the said amount had been 
transferred to the agency as the remaining amount of Rs. Which has also been verified by the audit 
branch. 

So please end this paragraph. 
 
 

 
Discretionery Grant 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼20½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 

21. Safidon 1,02,401/- Rs. 100000+2401=1,02,401 were collected through G8 receipt but 
not deposited in M.C. Fund, thus embezzled misappropriated. The 
same needs to be justified and interest may be recovered from the 
official at the fault besides taking suitable action. 

  9,457/- In various cases, an amount of Rs.9,457 was paid in excess to the 
bank/ claimant, which was not fit charge on the Municipal Fund and 
the same may be claimed recovered from the bank/claimant or 
official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

In the context of the above paragraph, you are informed that an amount of Rs. 100000/- has 
been deposited by the Municipal Committee Safidon. Received under G8 No. 1/962 which was 
deposited in bank account number 55109690764 (State Bank of India) on 04.04.2016. Records 
related to Rs 2401/- are being searched. You will be informed about this soon. 

/ 
G8 No- 1/962 

55109690764 (State Bank of India) 
/ ” 

Record is being traced and reply of this para will be updated soon. 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼21½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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22. Naraingarh 11,454/- Rs.11,454 were paid in excess on account of various payments. 
The amount may be recovered from the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The amount of Rs. 2318/- from Sh. Shivin Mehta, Contractor is recovered vide Voucher 
No. 209 of 8/17 dated 10-08-2017 & the amount from Sh. Parveen Kumar, Contractor of Rs. 
9147/-is recovered vide Voucher No.164 of 3/17 dated 01-03-2017. So the total amount of Rs. 
11455/-is recovered by MC Naraingarh.May, drop the Para please. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼22½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

23. Kanina 63,35,819/- Payments of Rs.63,35,819 made without getting the pre audited 
in different cases needs to be justified. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The concerned employee has been informed about the completion of the records of the 
amount shown in the paragraph by the Municipal Corporation, so that after getting all the bills post 
audited, the report can be sent to your service for further action and full efforts are also made by 
the office in this regard. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼23½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

24. Ateli Mandi --- Payments made without getting the bills pre-audited in different 
cases needs to be justified 

The Department in its written reply stated as under: - 

These bills are being submitted to Auditor for post audit. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼24½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

25. Ferojpur Jhirka 23,73,034/- Payments of Rs.23,73,034 made without getting the bill pre 
audited in different cases needs to be justified. 
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The Department in its written reply stated as under: - 

As per LAD report 2016-17 vide DULB memo no. DULB/Audit/BA-1/2023/32/58-88 Dt 
18-10-2023. Appendix-'H' payment of Rs. 2373034/- made without getting the bill pre in different 
cases needs to be justified. 

In this connection it is submitted that details of said appendix taken from the annual audit 
report 2016-17. Total 20 no vouchers were traced out. While scrutinized these vouchers it is found 
that these vouchers were audited by Audit branch with audit pencil and in some of vouchers 
amount was corrected by Audit Branch. Here it is also cleared that amount paid by the then 
officers of MC FPJ. 

Hence, as detailed above said appendix relates to MC FPJ be dropped in the interest of MC 
Ferozpur Jhirka. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼25½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

26. Pundri --- The purchases in at least 16 cases was made in piece meals 
without adopting proper purchase procedure. 

The Department in its written reply stated as under: - 

it is informed that Municipal Corporation Pundri will review the said bills and take action. 
Therefore, you are requested to please drop this para. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼26½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

27. Hathin 3,53,887/- Payments of Rs.3,53,887 de without getting the bill pre audited in 
different cases needs to be justified 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Bills amounting to Rs.3,53,887 will be post audited by the audit branch in future. 

3,53,887 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼27½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

28. Nissing 15,050/- Although Committee has already a BSNI, broadband connection for 
which committee was paying 1,498 taxes on monthly basis yet 
committee installed another Airtel internet connection from M/s 
Ganesh broadband service Nissing by paying Rs. 15,050/- which 
could be avoided. 

The Department in its written reply stated as under: - 

In case of any emergency, if BSNL internet facility was not available, Airtel was installed 
for backup, but after that, Airtel broadband was switched off and only BSNL internet facility was 
availed. Has been. So please end the paragraph. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼28½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

29. Ratia 1,61,925/- While checking the log book of Vehicle no. HR59B-060 (Bolero), it 
has been noticed that vehicle was used beyond the jurisdiction 
without permission from competent authority. The Tentative cost of 
the fuel for 3175 ltr. Is Rs. 1,61,925. The journey performed by the 
different officer/officials either be regularized from the competent 
authority or recovered from the official at fault. 

  
6,68,250/- Rs. 1,48,83,750/- were deposited by the allottee of shop as non- 

refundable security at the time of auction of municipal shops held on 
18.04.13. But on 25.04.2013 stay was granted on land and order was 
given for refund or security earnest money alongwith 9% interest 
after 1 year & seven month. But the committee failed to comply the 
court order and the payment was made on 5/3/2015 alongwith 
interest @12%, resulting into excess payment of Rs. 6,68,250. 
Responsibility may be fixed for excess payment. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Orders for meetings are immediately received from the Director, Urban Local Bodies, 
Haryana, Panchkula, for defending court cases in the Honorable High Court and from other 
authorities outside the district. Due to which in such a situation the meeting cannot be attended on 
time with prior permission of the competent authority. Therefore, keeping the above facts in mind, 
please take pains to file the audit para in the office. 
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” 
” 

Hon'ble High Court has issued order that refundable amount should be paid at the rate of 
9% before 18.04.2013. If any committee/council fails to return the amount within the given time 
period then the committee will have to refund the amount at 12%. Will give. During the period 
2013-14, the financial condition of the Municipality was serious and the Municipality did not have 
many sources of income. The Municipality failed to pay the amount on time and as per the order of 
the Court, the Municipality returned the amount at the rate of 12% on 05.03.2015. Therefore, 
keeping the facts in mind, please take pains to file the audit para in the office. 

” 
” ” 

” 

” ” 
” 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼29½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

30. Kharkhoda 2,702/- Official within the radius of 20 km of the headquarters had 
claimed TA/DA for jouney performed by him whereas he was 
ineligible for the said claim. The irregular/excess amount paid in 
question may be recovered from the official at fault. 

  
5,37,672/- A huge number of irregular, excess and avoidable payment/ 

expenditure was made to the tune of Rs. 5,37,672 in various 
cases. Suitable action besides recovery of excess payment with 
interest should be taken against the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

In view of the urgent need, the employee had traveled in his personal vehicle, in which the 
employee, out of ignorance, had booked the TA rates as per the previous year's TA rates and in 
accordance with point No. 26 (1) of the Finance Department's Notification No. 2/2/2023-4FR/1571 
dated 19.07.2016. ) has traveled in his own vehicle as per grade point number which is appropriate 
and is sent to your service for concluding the paragraph. 

” 

IV and V 
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Vr. No. & 
Month 

Amount Details 
 

3C 9/15 10562 Pay to Sanjay hardware 
on a/c of purchase of 
bags chunna black cobra 
phynayle etc. but neither 
sanction of competent 
authority war obtained 
nor entry in stock register 
was not made. 

 

3D 9/15 23040 

8915 

Paid to Vijender clerk for 
cleaning of drain without 
pre-audit and sanction of 
competent authority was 
not obtained. 

 

05 9/15 42525 Paid to 5 Nos Safai 
karamchari on a/c of 
wages of 8/15 without 
sanction of CA & excess 
rate of wages paid for Rs. 
405 per (8100 to 8505) 

 
 
 

 
Haryana Govt. 

General administration Department (In 
General Services-II Branch) 

16/7/2015-3GSII dated 6th June 
2016 

―After due 
consideration, it has been decided that 
the wages rate/ wage formula 
mentioned in Para (ix) of Part-I of the 
Policy dated 06.04.2015 be revised 
w.e.f. June, 2014 till date keeping in 
view a 5% increase from 1st April of 
every subsequent year (rounded to be 
next Rs. 10/-) and wages shall be paid 
to the contractual employees on fixed 
minimum wages or DC rate of relevant 
District whichever is higher‖ 
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06 1.10.15 9750 Quotation without sign of 
secretary and not original 
letter paid, not 
maintained repair 
register. 

8 10/15 143736 

58969 

Wages of 24 Nos Safai 
Karamchari on MC Roll 
for the month of 
Sep/2015 without pre 
audit & excess rates of 
wages for Rs. Without 
pre audit. 

 
 
 

 
Haryana Govt. 

General administration Department (In 
General Services-II Branch) 

16/7/2015-3GSII dated 6th June 
2016 

―After due 
consideration, it has been decided that 
the wages rate/ wage formula 
mentioned in Para (ix) of Part-I of the 
Policy dated 06.04.2015 be revised 
w.e.f. June, 2014 till date keeping in 
view a 5% increase from 1st April of 
every subsequent year (rounded to be 
next Rs. 10/-) and wages shall be paid 
to the contractual employees on fixed 
minimum wages or DC rate of relevant 
District whichever is higher‖ 
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9 10/15 27000 Paid to Rajender Singh 
tractor trolly bills without 
sanction and without pre 
audit. 

 

10 10/15 66280 Without relevant record 
of MC employee‘s GPF 
paid to Manager The 
Sonipat Central Co-Op. 
Society, Kharkhoda. 

 

11 10/15 33184 Sh. Ranbir Sharma Ex 
Secretary, of A/c of 
payment of GPF but 
relevant record not put 
up. 

 
 
 
 
 

” 

12 10/15 89921 Jagdish Chander Ex Safai 
Daroga of A/c of 
payment of GPF but 
relevant record not put 
up. 
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19 8/10/15 12270 Paid to Vijender Singh 
Clerk on a/c of cleaning 
nala through JCB without 
pre audit & sanction. 

 
 
 

” 

24 
15.10.2015 

11520 Paid to Vijender Singh 
Clerk on a/c of cleaning 
nala through JCB without 
pre audit & sanction. 

 

Total 537672 
  

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼30½ dT` i`˙ि◌M˙x 7[TT tTuT 7“j 
 

31. Indri 4,59,985/- Payment of Rs. 4,59,985 made without getting the bill pre audited in 
different cases needs to be justified. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The detail of amount for Rs.4,59,985/- is not found to be entered in Cash Book of at that 
tenure i.e. 04/2016 to 03/2017. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼31½ dT` i`˙ि◌M˙x 7[TT tTuT 7“j 
 

32. Bawal 3,22,592/- Various payments of Rs.3,22,592 were made without getting the bills 
pre-audited. Disciplinary action may be taken against the official at 
fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Regarding post audit of the said bills, the auditor has been informed several times orally 
and also in written form vide letter No. MCB/2021/1457A Dt- 20&12&2021 is given. 

 
MCB/2021/1457A Dt- 20&12&2021 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼32½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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33. Kalanwali 693/- An amount of Rs. 693 paid in excess to a building material company. It 
may be made good from the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Excess Payment made to M/s Gagan Builders, Khairpur (Sirsa) for Building Material. 
 

 
 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼33½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

34. Tauru 28,89,335/- Various payments of Rs. 28,89,335 were made without getting 
the bills pre-audited. Disciplinary action may be taken against 
the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

As per LAD report 2016-17 vide DULB memo no. DULB/Audti/BA- 1/2023/32/58-88 Dt. 
18.10.2023. Appendix-"H" payment of Rs. 2889335/-made without getting the bill pre audited in 
different cases needs to be justified. 

In this connection it is submitted that as per detail of said appendix of Annual Audit report 
2016-17, total 37 nos. vouchers were traced out. Out of which 7 vouchers are already Audited by 
LAD with audit pencil and in some of vouchers amount was corrected by Audit Branch. This 
office has already requested to RAO. LAD MC-Sohna to Audit rest of the 30-Nos vouchers, and 
also a written request vide memo no. MCT/2024/1782 date 10.07.2024 is sent to RAO LAD MC 
Sohna. 

Here it is also clear that amount which was corrected by the then Audit Officers by using 
their Audit pencil paid by the then officers of MC Tauru. 

Hence, it is requested that this para may please be dropped in MC Tauru interest. 

 
''H'' 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼34½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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35. Uklana 29,89,215/- Various payments of Rs. 29,89,215 were made without getting the 
bills pre-audited. Disciplinary action may be taken against the 
official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Regarding para, it was found that most of the bills come in post audit. The review of the 
records in relation to Para is to be done again from the audit branch, but due to the additional 
workload of other municipalities/councils with the audit branch, there is a delay in re-matching. 
The final report will be sent soon after matching. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼35½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

36. Bhuna 21,74,758/- Various payments of Rs. 21,74,758 were made without getting the 
bills pre-audited. Disciplinary action may be taken against the 
official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

The vouchers for the said period will be audited soon. 
 

 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼36½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

37. Rajaund 47,512/- Sh. Ishwar Verma Municipal Engineer joined and worked in M.C. 
Rajaund during 04.08.16 to 24.08.16 without any sanctioned post of 
M.E. and Rs.47,512 was paid as salary to him for this period which 
was not in order. Approval of Competent Authority for payment of 
salary may be obtained. 

The Department in its written reply stated as under: - 

A paragraph has been imposed by the Audit Department regarding paying salary without 
the approval of the Municipal Engineer. After the joining of Municipal Engineer by the 
Municipality, letter number 604 dated 08.08 was sent to the Government regarding the post. Was 
written in 2016. (Copy attached) And a request was made by the Municipality to send the office 
letter number 6153DHD dated 12.11.2021 to the District Municipal Commissioner Kaithal along 
with its recommendations to the government. The above paragraph will be settled as soon as 
approval is received from the government. So please drop the above paragraph. 
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/MCR 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ d` bl i“7T d` i‚baV uacj ¼37½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

38. Barara 16,221/- An amount of Rs. 16,221 was paid in excess in various cases. The 
amount may be recovered from the official at fault. 

The Department in its written reply stated as under: - 

Regarding the above paragraph, you are informed that as per the objection issued by the 
Audit Department, whatever Magma payment was made by the office, it was received by the 
office as per the receipt no. 0010852128002973 2974, 2975,2976 dated 13.08.2021 and B&W 
page no. 97 (copy attached). ) has been recovered from the concerned. 

Therefore, in view of the above facts, please feel free to drop the above paragraph. 

 
excess 

Cash Book 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼38½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
 

39. Radaur 59,12,197/- The Budget of the Municipal Committee for the year 
2016-17 was not got sanctioned from the competent authority 
and such expenditure incurred amounting to Rs.59,12,197 
during the period under report turned out to be irregular. It is 
therefore advised that the ex-post sanction of budget for the 
said period may be obtained. 

  1,50,000/- While reviewing the income and expenditure of the 
committee it was notice that Rs.2,50,000 was made on 
organizing Ghuga Mandi mela in which apart from the other 
expenses such as lighting, sanitation and advertising 
Rs.1,50,000 were distributed as prize money to wrestlers 
participating in the wrestling competition organized during 
the mela without sanction of the Govt. necessary action 
should be taken to get the amount regularized. 

  
--- The purchases have been made in piece meals to avoid tender 

and quotation process for the purchase of furniture, 
consumable items, light material and Computers, alongwith 
their accessories. 

 
Total 14,27,72,030/- 
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The Department in its written reply stated as under: - 

Due to new constituted committee budget of MC Radaur was forwarded to DC YNR vide 
this office memo no 2099 dated 29.05.2017 which is sanctioned vide there letter no 2054 dated 
06.11.2017 as per actual figure. Para may please be dropped. 

Gugga madi mela is being organised from several years ago. Expenditure of mela were also 
audited by local audit time to time. In addition to above MC has generated income more than 
expenditure. So in the interest of public as well committee. Para may please be dropped. 

MC Radaur was newly constituted on dated 09.02.2016. This office requested to release 
some special grant to run the office, but no grant was released. So due to no income of New 
Committee purchase was made in small manner to meet out expenditure from own income. All 
purchase made out lowest market price. Para may please be dropped. 

lि◌eि◌u zT7T Appendix-‘H’ ds bl iSjk ds i‚baV uacj ¼39½ dks isafMax j[kk tkrk gSA 
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General Observations/ Recommendations of the Committee 

The annotated reply of the Audit Reports on the accounts of All Municipal Corporations/ 
Councils/Committees and Zila Parishads/Panchayat Sanities was placed before the Committee for 
Oral Examination. 

It is brought to your kind notice that the below mentioned points regarding subject cited 
above are recommended for inclusion in upcoming reports. 

A huge number of Temporary Advances to tune of Rs.139598.66 lacs for the year 2019-20 is 
outstanding for adjustment. This may lead to embezzlement, being serious in nature may be looked 
into and strict directions be issued to the concerned District Municipal Commissioners/Chief 
Executive Officers to take necessary/prompt action for the adjustment of these Temporary 
Advances failing which accountability of the Chief Executive Officers may also be fixed. 

Record related to major items such as Property Tax, Building Plan Application, no dues 
Certificate etc. is not being put up to audit since last so many years. In the absence of record any 
Serious Financial Irregularity may take please. The matter may be looked into and strict directions 
be issued to concerned District Municipal Commissioners/ Chief Executive Officers and also fix the 
accountability of Chief Executive Officers in this regard. 

A large number of Audit Paras/Audit Requisition/ Audit objections are outstanding as 
detailed in the respective Annual Audit Reports for settlement but no any serious effort is being 
made by the concerned officers to settle these long pending Audit Paras/Audit Requisition/Audit 
objections. A special drive in all the Municipalities be got settle these Audit Paras/Audit 
Requisition/ Audit objections within a specified time period. The matter may be looked into and 
strict directions may be issued to the concerned District Municipal Commissioners Chief Executive 
Officers failing which accountability of the concerned may also be fixed. 

The Committee has given its recommendation beside the observation given on each 
outstanding para in the Audit Reports. The Committee further recommends that all the pending 
audit objections/ paras as mentioned in the different reports may be settled after arranging necessary 
meeting as well as production of requisite record duly complete in all respect envisaged in the 
Annual Audit Reports and Annual Technical Inspection Reports with the concerned officers of 
Local Audit Department and Principal Accountant General (Audit), Haryana. 

It may also be ensured that the observations will be meticulously implemented and progress 
report be submitted to the Committee. 
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Statement showing the Pending Paragraphs of Reports of the Committee 
 

(2021-2022) (17th REPORT) PART-II 

ANNUAL TECHNICAL INSPECTION REPORT ON PANCHAYATI RAJ 
INSTITUTIONS & LOCAL BODIES FOR THE YEAR 2011-2012 TO 2016-2017,, 

AUDITED BY THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT), HARYANA. 

(DEVELOPMENT & PANCHAYATS DEPARTMENT, HARYANA) 

Sr. 

No. 

Report 
No. 

Para 
Sr.No. 

Pending Paragraphs Brief Subject 

1. 17 8 2.7 (2011-12) Non-recovery of balances from Ex-Sarpanches 

2. 17 9 2.16 (2012-13) Irregularities in leasing of ponds on panchayat land 

3. 17 10 2.4 (2014-15) Un- authorized position/ encroachment of land (BDPOs- 
Sr.No.- 1.-Ratia-(1), 2.-Matanhail-(3), 3.-Salhawas (6 to 17). ,4-Hansi- 
II(20and21) and 5.-Madlauda (23to27)) 

4. 17 12 2.2- (2016-17) Irregularities in payments and 

2.2- i (2016-17) Payments without signatures/thumbs and ii (2016-17) 
Bogus Payments 

5. 17 13 2.4 (2016-17) Non-recovery of balances from Ex-sarpanches and punches. 
(PRI) (Sr.No.-1,3,4,5,7,8,9,10,11,12,14 and 15) 

6. 17 14 2.9 (2016-17) Idle machinery 

 2021-2022) (17th REPORT) PART-IV 

ANNUAL AUDIT REPORT ON THE ACCOUNTS OF MUNICIPAL 
CORPORATION, FARIDABAD FOR THE YEAR 2018-19. AUDITED BY THE 

DIRECTOR, LOCAL (AUDIT), HARYANA. 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 

Report 
No. 

Para 
Sr.No. 

Pending Paragraphs Brief Subject 

8. 17 21 1 Last Audit Report (ii) Non submission of replies of 630 Paras 

9. 17 22 2-A Record Not Put up 

10. 17 28 14-(ii) Irregularities in works procedure/account 

11. 17 34 17-(viii) Miscellaneous 

12. 17 38 17-(xii) Miscellaneous 

13 17 39 18 Audit requisitions/objections 
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(2022-2023) (18TH REPORT) PART-I 

ANNUAL TECHNICAL INSPECTION REPORT ON PANCHAYATI RAJ 
INSTITUTIONS & LOCAL BODIES FOR THE YEAR 2011-2012 TO 2016-2017, 

AUDITED BY THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT), HARYANA. 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 

Report 
No. 

Para 
Sr.No. 

Pending Paragraphs Brief Subject 

14. 18 1 4.1.1 (2011-13) Non-realization of rent Rs. 42.11 lakhs. 

15. 18 2 4.9 (2011-13) Encroachment of Land 

16. 18 3 4.2.2.4 (2015-16) Loss of revenue due to in action 

17. 18 4 4.2.2.6 (2015-16) Non-levy of installation/ license and processing fee on 
Dish-Antenna of Automated Teller Machines (ATMs). 

18. 18 5 4.6 (2015-16) Excess payment of EPF to man power supplying agencies. 

19. 18 6 4.7 (2015-16) Irregularities relating to Solid Waste Management (SWM) 

20. 18 7 4.1 (2016-17) Non- obtaining of bank guarantee resulted in non-recovery. 

 
(2022-2023) (18TH REPORT) PART-II 

ANNUAL TECHNICAL INSPECTION REPORT ON PANCHAYATI RAJ 
INSTITUTIONS & LOCAL BODIES FOR THE YEAR 2017-2018 TO 2018-2019, 

AUDITED BY THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT), HARYANA. 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 

Report 
No. 

Para 
Sr.No 

Pending Paragraphs Brief Subject 

21. 18 11. 4.1.3.3 Non-availment of exemption from Goods & Services Tax 

22. 18 12. 4.1.3.5 Purchase of store items on quotation basis instead of 

e-tendering 

23. 18 14. 4.1.5.2 Loss due to change in specifications 

24. 18 15. 4.1.6.1 Unauthorized installation of mobile/communication towers 

25. 18 17. 4.1.6.3 Non-recovery of rent of shops 
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26. 18 20. 4.1.6.6 Loss of revenue due to delay in tendering process on outdoor 
advertisement 

27. 18 21. 4.1.6.7 Non-realization of revenue due to dishonored cheques 

28. 18 23. 4.1.6.9 Non-recovery of contract amount 

29. 18 24. 4.1.7.1 Encroachment of land 

30. 18 25. 4.1.7.2 Irregular running of marriage palaces/halls 

31. 18 28. 4.1.7.5 Non-preparation of Annual Accounts 

32. 18 31. 4.2.2.3 Diversion of project funds towards pay and allowances 

33. 18 34. 4.2.3.2 Payment of mobilization advance in contravention of NIT 
conditions 

34. 18 35. 4.2.3.3 Irregular allotment of work on single tender 

35. 18 36. 4.2.3.4 Allotment of work without obtaining clearances from departments 

 
(2022-2023) (18TH REPORT) PART-III 

ANNUAL AUDIT REPORT OF THE LOCAL AUDIT DEPARTMENT, HARYANA 
ON THE ACCOUNTS OF URBAN LOCAL BODIES (ULBs) & PANCHAYATI RAJ 

INSTITUTIONS (PRIs) FOR THE YEAR 2015-16 PART- II-A (GRAM 
PANCHAYATS), AUDITED BY THE DIRECTOR, LOCAL (AUDIT), HARYANA. 

(DEVELOPMENT & PANCHAYATS DEPARTMENT, HARYANA) 

Report 
No. 

Para 
Sr.No. 

Pending Paragraphs Brief Subject 

36. 18 39 3 (i) of Part II(A) Appendix- I 

Misappropriation/likely cases of Embezzlement 

37. 18 40 3 (ii) of Part II(A) Appendix- J 

Cases of Embezzlement, Misappropriation 

38. 18 41 3 (iii) of Part II(A) Appendix- K 

Cases in which income realized by Gram Panchayat 

39. 18 42 3 (iv) of Part II(A) Appendix- L 

Grant in Aid/Land Tax/Lease Money/Wine 
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40. 18 43 3 (v) of Part II(A) Appendix- M 

Cases of suspected embezzlements/Misappropriations/Fraudulent 
payments 

41. 18 44 4 of Part II(A) Appendix- N 

Relates of irregular expenditure incurred in the excess 

42. 18 45 4 of Part II(A) Appendix- O 

Relates to the cases of Fee paid to the Counsellors in excess 

43. 18 46 4 of Part II(A) Appendix- P 

Relates to the cases of Non-Deduction of Sale Tax, income tax from the 
building material suppliers 

44. 18 47 4 of Part II(A) Appendix- Q 

Relates to the cases of Purchase of RCC Pipes from open market 

45. 18 48 5 of Part II(A) Appendix- R 

Relates to the Statement showing outstanding Amount of Lease Money of 
Shamlat Land 

 (2022-2023) (18TH REPORT) PART-IV 

ANNUAL AUDIT REPORT OF THE LOCAL AUDIT DEPARTMENT, HARYANA 
ON THE ACCOUNTS OF URBAN LOCAL BODIES (ULBs) & PANCHAYATI RAJ 

INSTITUTIONS (PRIs) FOR THE YEAR 2015-16 PART- II-B 
(PANCHAYAT SAMITI) AND PART- II-C (ZILA PARISHAD), 

AUDITED BY THE DIRECTOR, LOCAL (AUDIT). 

(DEVELOPMENT & PANCHAYATS DEPARTMENT, HARYANA) 

Report 
No. 

Para 
Sr.No. 

Pending Paragraphs Brief Subject 

46. 18 49 3 of Part II (B) Appendix- U 

Temporary Advances outstanding in case of Panchayat Samitis (Sr.No.- 
3,5,6 and 9) 

47. 18 50 4 of Part II (B) Appendix- V 

Arrear and other dues of Panchayat Samitis (Sr.No.-14, 19, 20, 21, 22, 24, 
25, 27 and 29) 

48. 18 51 6(ii) of Part II (B)Appendix- Y 

Irregular Excess and Avoidable Expenditure in case of Panchayat Samitis 
(Sr.No.-10, 11, 12, 14, 16, 18, 19, 24 and 25) 

49. 18 52 3 of Part II (C) Appendix- Z-II 

Arrear and other dues of Zila Parishad (Sr.No.-1-Gurugram) 

50. 18 53 6 of Part II (C) Appendix- Z 

Non/Short recovery & Loss of revenue of Zila Parishad, Sonipat 2015-16 
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19th Report for the year 2023-24 Part-1 

ANNUAL AUDIT REPORT ON THE ACCOUNTS OF MUNICIPAL 
CORPORATION, FARIDABAD FOR THE YEAR 2019-20, AUDITED BY THE 

DIRECTOR, LOCAL AUDIT DEPARTMENT, HARYANA. 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 

Report 
No. 

Para 
Sr.No. 

Pending Paragraphs Brief Subject 

51. 19 01 01- Last Audit Report 

52. 19 02 2-A -Record Not put-up:- 

53. 19 03 03-Finances: Sr.No. 4 and 9) 

54. 19 04 05-Grants Point No.:- ii and iii 

55. 19 05 06-Loans Point No.:- iv 

56. 19 10 12-House Tax 

57. 19 11 13-Short Recoveries/Non-recoveries and loss of Revenue (i and ii) 

58. 19 12 14-Excess/Irregular/Avoidable Payment (i, and ix) 

59. 19 13 17-Miscellaneaous (iv, v and x) 

 
19th Report for the year 2023-24 Part-II 

ANNUAL AUDIT REPORT ON THE ACCOUNTS OF MUNICIPAL 
CORPORATION, SONIPAT FOR THE YEAR 2020-21, AUDITED BY THE 

DIRECTOR, LOCAL AUDIT DEPARTMENT, HARYANA. 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 

Report 
No. 

Para 
Sr.No. 

Pending Paragraphs Brief Subject 

60. 19 14 01-Sr.No.-1-Last Audit Report 

61. 19 15 2-A-Record Not put-up:- 

62. 19 16 05-Grants (a and b) 

63. 19 17 06-Loans (ii, iii and v) 
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64. 19 18 07-Arrear 

65. 19 19 08-Rent 

66. 19 20 09-Temporary Advanc Points No. 1 to 70,74, 76 to 78, 80, 82 to 93, 95 to 
97, 105, 106, 110, 111, 114 and 117 to 120. 

67. 19 21 11-Short Recoveries/Non-Recoveries (i, ii, iii and vi)) 

68. 19 22 13-Provisional Payments 

69. 19 23 14-Provident Fund 

70. 19 24 15-Miscellaneous (ii, iv and ix) 

 
19th Report for the year 2023-24 Part-III 

ANNUAL TECHNICAL INSPECTION REPORT ON PANCHAYATI RAJ 
INSTITUTIONS & LOCAL BODIES FOR THE YEAR 2017-2018 TO 2018-2019, 

AUDITED BY THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT), HARYANA. 
(DEVELOPMENT AND PANCHAYATS DEPARTMENT) 

 
Report 
No. 

Para 
Sr.No. 

Pending Paragraphs Brief Subject 

71. 19 25 Para No.-2.1.3.1 Loss of revenue due to non-leasing of land. Sr.No. 2- 
Nathushree Chopta, 3- Odan, 4- Rania, 5- Sirsa, 7- Badagudha, 8- 
Babin,9- Ishmilabad,  10-  Ladwa,  11-  Pehova,  14-  Thanesar,  15- 
Matenhale, 17- Farukhnagar 

72. 19 26 Para No.-2.1.3.4 Non-utilization of land 

73. 19 27 Para No.-2.1.3.5 Recoverable lease of ponds 

74. 19 28 Para No.-2.1.3.6 Non-distribution of annuity to Gram Panchayats 
Point:-6-Farukhnagar, 9- Babain, 10- Ismilabad, 11-Ladwa, 12- Sahabad, 
13- Thanesar, 14- Pehova 

75. 19 29 Para No.-2.1.4.2 Outstanding rent of shops/Building 

Pending Point:- 1-Nissing, 2-Nilokheri, 2-(ii)Matenhel, 4-Ladwa 

76. 19 30 Para No.-2.1.5.2 Solid and Liquid Waste Management Projects. 

Pending Point: - (iii)ka (iii) (iv), 

77. 19 31 Para No.-2.1.5.3.1 Purchase of building material at higher rates. Point: 
-5-Bahadurgarh, 6-Beri, 7-Faraukhnagar, 8-Pataudi, 9-Sohna, 10- 
Gurugram 
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78. 19 32 Para No.-2.1.5.3.2 Extra payment of GST on purchase of building 
material at higher rates. 

Pending Point: -1-Pataudi, 2-Sohna. 

79. 19 33 Para No.-2.1.6.2 Recoverable amount due to delay or non-deposition 
of cash in hand. g Point: -1-Jhajjar, 3-Beri, 4-Pataudi. 

80. 19 34 Para No.-2.3.1 Purchase made on quotation basis instead of e-tendering. 

81. 19 35 Para No.-2.3.2 Irregular allotment of work. 

82. 19 36 Para No.-2.4 non-recovery and non-payment of Service Tax 

83. 19 37 Para No.-2.6 Utilization of Scheduled Caste Sub-plan funds in Villages 
not having a majority of Scheduled Caste population 

84 19 38 Para No.-2.7 non-completion of dwelling units 

85. 19 39 Para No.-2.8 non-recovery of interest recoverable from Sarpanches due to 
retention of cash beyond prescribed limit 

86. 19 40 Para No.-2.9 non-completion of balances from Ex-Sarpanches 

Points: - 2-(i) Khand Sonipat, 5(ii)- Khand Ambala-II, 8-BDPO Rai, 
9(i)Khand Kharkhoda, 11-Hisar-I, 12- Hisar-II and 13(ii) Khand Tohana. 

87. 19 41 Para No.-2.10 Irregularities in payment. 

 
20th Report for the year 2024-25 Part-I 

ANNUAL AUDIT REPORT ON THE ACCOUNTS OF MUNICIPAL 
CORPORATION, GURUGRAM FOR THE YEAR 2019-20, AUDITED BY THE 

DIRECTOR, LOCAL AUDIT DEPARTMENT, HARYANA. 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 

 
Report 
No. 

Para 
Sr.No. 

Pending Paragraphs Brief Subject 

88. 20 1 Para No. 2-A-Record Not put-up:- (Sr. No. 34) 

89. 20 2 Para No.-6-Revenue Earning Schame Appendix-D (ii) 

90. 20 3 Para No.-19-Audit Requisition 
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20th Report for the year 2024-25 Part-II 

ANNUAL AUDIT REPORT ON THE ACCOUNTS OF MUNICIPAL 
CORPORATION, MANESAR FOR THE YEAR 2020-21, AUDITED BY THE 

DIRECTOR, LOCAL AUDIT DEPARTMENT, HARYANA. 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 

91. 20 4 Para No. 2 : -Record not Put-up (Appendix-B Sr.No.- 1 and 34) 

92. 20 5 Para No. 11: -Short-recoveries/Nonrecoveries/Losses of revenue (Sr. No. 
ii & iii) 

93. 20 6 Para No. 15: Miscellaneous (Sr. No. viii) 

20th Report for the year 2024-25 Part-III 

ANNUAL AUDIT REPORT OF THE LOCAL AUDIT DEPARTMENT, HARYANA ON 
THE ACCOUNTS OF URBAN LOCAL BODIES (ULBs) & PANCHAYATI RAJ 

INSTITUTIONS (PRIs) FOR THE YEAR 2016-17 (reply received only Appendix-F, GI & 
H), AUDITED BY THE DIRECTOR, LOCAL (AUDIT), HARYANA. 

(URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT, HARYANA) 

94. 20 7 Appendix-F- Statement showing the cases of Embezzlement/ 
Misappropriations/ Temporary Misappropriations and cases likely to turn 
out to be so (Sr.Nos. 1 to 19 ) 

95. 20 8 Appendix- GI -Statement showing the Non-Recoveries/Short Recoveries 
and Losses of Revenue (Sr.Nos. 1-2,4, 6 to 51) 

96. 20 9 Appendix- H – Statement showing Excess/Irregular/ Avoidable 
expenditure (Sr.Nos. 1 to 39) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
11703—H.V.S.—H.G.P., Pkl. 
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